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Mūsu pazīstamā komponiste 
Lolita Ritmane nominēta Pasau­
les filmu mūzikas balvai katēgo­
rijā “Publikas izvēle” par vēstu­
riskajai kaŗa drāmai “Dvēseļu 
putenis” radīto skaņu celiņu. Fil­
ma iekļauta arī Tenerifes Starp­
tautiskā filmu mūzikas festivāla 
Fimucite konkursa sadaļā Fimu­
cinema, kuŗā no 21. līdz 25. sep­
tembrim filmas no visas pasaules 
sacentīsies četrās katēgorijās: par 
labāko mūziku spēlfilmai, par la­
bāko oriģinālo partitūru doku­
mentālajai filmai, par labāko ori­
ģinālo partitūru īsfilmai un la­
bāko oriģināldziesmu.

“Jūtos ļoti pagodināta saņemt 
šo nomināciju! Pateicos ikkatram, 
kuŗš balsoja par manis komponē-
to mūziku filmai “Dvēseļu pute­
nis”,” sacīja komponiste Lolita Rit­
mane un, uzrunājot Latvijas sa­
biedriskās TV skatītājus 15. sep­
tembŗa rītā, veltīja aizkustinošus 
vārdus tautiešiem Latvijā un pau­

Mūzika filmai 
“Dvēseļu putenis” – 

starp pasaules 
atzītākajiem filmu 

mūzikas darbiem

Sēņu laika 
otrais vilnis Latvijā

da savu gandarījumu par filmas 
panākumiem, atminoties radošo 
un pacilājošo darba procesu.

Filma “Dvēseļu putenis” ir līdz 
šim visvairāk skatītā filma atjau­
notās Latvijas vēsturē. Izcilās lat­
viešu komponistes Lolitas Ritma­
nes mūzikas ierakstā piedalījies 
diriģents Māris Sirmais un Valsts 
Akadēmiskā koŗa Latvija māksli­
nieki, kā arī īpaši filmai izveidots 
orķestris ar mūziķiem no Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestŗa, 
Latvijas Nacionālās operas un ba­
leta orķestŗa, kamerorķestŗa Sin­
fonietta Rīga un Jāzepa Vītola Lat­
vijas Mūzikas akadēmijas. Mūzi­
kas ieraksts tika veikts Latvijas 
Radio 1. studijā Māŗa Briežkalna 
un skaņu režisora Vaŗa Kurmiņa 
virsvadībā. Filmas instrumentā­
cijas konsultants bija Larijs Renčs 
no ASV, savukārt mūzikas miksē­
šanu īstenoja Lolitas dzīvesbiedrs, 
amerikāņu producents un skaņu 
režisors Marks Matsons.

Sēņu raža Lubānas mežos un pie Rojas // Foto: Juris Lorencs un 
Daiga Brinkmane (Vairāk lasiet J. Lorenca komentāru 5. lpp.)

Vides objekts “Aspazija kāpās” Dubultos
sents varētu nostāties 
līdzās Aspazijai, ap­
skaut viņu un, ja vēlas, 
nofotografēties.

Vides projekta „As­
pazija kāpās” atklāša-
nā piedalījās Valsts 
prezidents Egils Levits. 
Savā uzrunā Levits tei­
ca, ka ir liels gods, jo 
Aspazija ir Jūrmalai 
piederīga. Jūrmala ir 
Aspazijas pilsēta. Dzej­
niece šeit nodzīvoja 
sava mūža otro daļu. 
„Viņa pa šo ceļu nāca 
uz jūru, jo tas bija 

tuvākais ceļš. Tāpēc šeit turpmāk 
būs viņas skulptūra, lai mēs 
varam ar viņu sasveicināties, ejot 
garām. Aspazija ir viena no lie­
lākajām latviešu personībām, 
daudzšķautņaina. Dzejniece at­
stājusi nozīmīgu mantojumu 
latviešu literātūrā, vienlaikus 
bijusi arī sabiedriskā darbiniece 
un polītiķe,” teica prezidents. 
Izjusts paldies par ieguldījumu 
Aspazijas piemiņas iemūžināša­
nā un daiļrades popularizēšanā 
arī mūsu autorei un uzticamai 
lasītājai ASV, literātūrzinātnie-
cei Astrīdai Stahnkei!

10. septembrī Jūrmalā, Du­
bultos, kāpu zonā iepretī As­
pazijas mājai svinīgi atklāja dzej­
nieces bronzas skulptūru, ko vei­
dojusi tēlniece Olga Šilova. Tēl­
niece pie Aspazijas bronzas tēla 
strādāja pusgadu, cenšoties at­
ainot dzejnieces būtību un atklāt 
viņas raksturu. Veidojot skulp­
tūru, Olga Šilova pētīja Aspazi-
jas biografiju un iedziļinājās arī 
19. gadsimta sieviešu modes 
tendencēs. Jāpiebilst, ka dzej­
nieces majestātiskais tēls ar kaķi 
pie kājām apzināti veidots pilnā 
augumā un nav uzlikts uz pa­
augstinājuma, lai ikviens intere­
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Prologs
Rudens. Īstais migrācijas laiks, 

ja runājam par putniem. Par 
cilvēku migrāciju varam runāt 
visu gadu, bet par migrāciju 
medicīnas darbinieku vidē šo­
gad runas kļuvušas skaļākas, jo 
ir konkrēti ārsti, konkrēti vārdi 
un uzvārdi. No abstraktas, teo­
rētiskas spriedelēšanas par ie­
spējām atgriezties Latvijas me­
dicīnā varam pāriet pie konkrē­
tas pieredzes stāsta. LĀZA pre­
zidenta, endokrinologa prof. 
Uģa Gruntmaņa dzīves un dar­
ba vieta varēja būt Latvija, bet 
būs ASV. 

Kādi jautājumi? Kādi secinā­
jumi? Un vai vispār jautājumi 
tiek uzdoti? Un meklētas atbil­
des? Neskatoties uz Covid visu 
piesedzošo ēnu, tomēr paliek 
sensenais jautājums par kadru 
polītiku medicīnā, par chronis­
ku cilvēkresursu trūkumu, par 
nesamērīgu atalgojumu noza- 
rē strādājošajiem, par izglītības 
problēmām, par kvalifikācijas 
atzīšanas problēmām, par ētiku, 
par neētiku saskarsmē, par di­
rektīvām un direktīvu vadības 
stilu, beigu beigās – par loģiku 
vai tās trūkumu.

Latviešu ārstu un zobārstu 
apvienība (LĀZA) jau sen, vai­
rāk nekā 70 gadus, kā sabiedris­
ka organizācija, bet ne polītiska 
partija, cenšas risināt tos jautā­
jumus, kas aktuāli tās bied-   
riem – pasaulē strādājošajiem 
veselības nozares profesionā­
ļiem. Un līdz ar Latvijas neat­
karības atgūšanu saikne starp 
kollēgām šeit un tur ir izveido­
jusies gana cieša. Bet paliek at­
klāts jautājums – vai Latvijā va­
jag tos, kas no tās izbraukuši, 
mācījušies, strādājuši citviet pa­
saulē un gribētu atgriezties, lai 
ne tikai ārstētu pacientus, bet   
arī lai iesaistītos veselības ap­
rūpes un medicīniskās izglītības 
sistēmas uzlabošanā ar savām 
zināšanā un pieredzi. Vai vajag? 

Pateikt, ko par remigrāciju 
domā LĀZA valde – tāds ir šī 
raksta tapšanas mērķis.

Vai remigrācija notiek?
Laikam “remigrācija” ir jauns 

termins. Taču tas varbūt pat ir 
atbilstošāks vārds nekā “reemi­
grācija”, jo pārcelšanos uz citu 
ES valsti varētu saukt par vien­
kāršu migrāciju un atgriešanos 
tad – kā remigrāciju. Līdzīgi kā 
cariskās Krievijas laikā ar stu­
dēšanu Tērbatā, Pēterburgā un 
Maskavā, arī pašreiz daudzi Lat­
vijas censoņi papildina zināša­
nas Eiropas Savienībā (ES). Mēs 
zinām, ka daļa atgriežas. Tā 
vien šķiet, – jo īsākas studijas, jo 
lielāka varbūtība atgriezties. Zi­
nāšanu papildināšana, migrā­
cija, remigrācija un tāpat arī ci-
tu tautību ES ārstu migrēšana 
uz Latviju ir normāls process, 
gandrīz kā putnu migrācija – to 
nevar apturēt. Gandrīz visi tie, 
kas šobrīd sēd Latvijas varas 
augstākajos ešelonos, īsāku vai 
gaŗāku laiku ir aizmigrējuši un 
smēlušies zināšanas vai iegu-
vuši diplomus kādā no tālām 
zemēm, daudzi arī ASV, jo tās 
universitātes vienmēr un visur 

MIGRĀCIJA
KAMENA KAIDAKA

ir bijušas reitingu augšgalos. Vai 
remigrēs tie jaunieši, kas šogad 
un nākamgad dosies pasaulē? 
Kas paliks Latvijā? Kas tad būs 
tie 1,5 miljoni, par kuŗiem runā 
EUROSTAT savās prognozēs 
2050. gadam? Atbilde nav ie­
priecinoša, ja paskatās Latvijas 
demografisko karti. Tātad re­
migrācijas tempi ir daudz par 
lēnu, bet signāli, lai tā notiktu 
ātrāk, ir daudz par vāju vai arī 
drīzāk negātīvi, kā tas ir mūsu 
minētajā gadījumā ar ārstu Uģi 
Gruntmani.

Vai remigrācija vajadzīga?
Tā bijusi vajadzīga pagātnē. 

Latvijas Universitātes veidoša­
nās laikā, nodibinoties Latvijas 
valstij 1918. gadā, gan pēcāk – 
trimdā – Baltijas Universitātei 
Vācijā. Abos gadījumos bija vi­
tāli nepieciešami izglītoti mā­
cībspēki, kas aizpildītu vakuumu, 
gan vienā, gan otrā gadījumā, jo 
uz vietas augstākā izglītība bija 
tikai veidošanās stadijā.

Vai pašreiz remigrācija ir va­
jadzīga, laikam atkarīgs no tā, 
kam uzdod šo jautājumu. Pēc 
dažādu lemšanas veidu un lī­
meņu pretdarbības, ar ko saskā­
rās Uģis Gruntmanis, atklāti 
sevi piedāvājot darba tirgū, var 
secināt, ka “ne”. Faktiski īsta 
vakuuma nav. Ja arī kāda va­
kance parādās, tā aizpildās ar 
pašreizējai izstrādātai sistēmai 
daudzmaz atbilstīgu personu.

Tomēr domājam, ka remigrā­
cija ir vajadzīga. Joprojām ir ār­
zemēs izglītotu un rietumniecis-
ki domājošu, neaptraipītas repu­
tācijas darbinieku trūkums. Ja 
uzceļ augstu sienu, kuŗai netiek 
pāri, tas var kaitēt ilgtermiņa po­
zitīvai attīstībai. Ikviens no ār­
stiem, kuŗš atgriezies pēc īsāka 
vai gaŗāka profesionālās pilnvei­
des laika, jums pateiks, ka atgrie­
žoties ir bijis gatavs gāzt kalnus, 
bijis spārnots jaunām idejām un 
apņēmību darīt pasauli labāku. 
Un daudziem tas arī ir izdevies.  
Ir piemēri, kad remigrējušais 
kollēga paveic to, ko citādi nebūtu 
paveikuši. Arī pozitīvais mēdz 
pielipt. Uz to arī ceram, ka remig­
rācija nesīs pozitīvas vēsmas, jau­
nas idejas, jaunu, kritisku un rei­
zē konstruktīvu skatu uz mācī- 
bu un darba vidi. 

 
Vai ir šķēršļi remigrācijai?
Atkal atskatoties vēsturē, – 

latviešu censoņiem bija liku-
mos iestrādāti šķēršļi iespiesties 
vācu dominētajā vidē Rīgā 18. 
un 19. gadsimtā. Toreiz bija 
skaidri formulēti noteikumi, kā­
pēc tas nav iespējams vai gan­
drīz neiespējams.

Pašreiz ir līdzīgi.  Tāpat arī – 
vēlme saglabāt status quo. Šis 
pašreizējais statuss ir ne tikai 
ērts, bet arī pasargā no necaur­
spīdīgumu un reizēm apšaubā­
mā godīguma izgaismošanas. 
Papildu grūtības rada iesūkusies 
postpadomju illūzija par auto­
ritārismu kā problēmu risinā­
šanas līdzekli. 

Ja šķēršļu joslas barjēras va­
ram nosaukt vārdos, tad aug­
stākā ir attieksmes un attiecību 
kultūra, nākamā būs juridiskā 

barjēra, tad finanču barjēra un 
sociālās neaizsargātības barjē-
ra, kuŗu kā nopietnu iemeslu 
neatgriezties aptaujās min visi. 

Vai un kā remigrācijas 
šķēršļus var novērst?

  Laikam jau jāpielieto peda­
gogiem un labām ģimenēm    
sen zināma patiesība – audzina 
ne vārdi, bet labs piemērs. Tāpēc 
LĀZA turpinās piedāvāt savu 
kvalifikāciju un atbalstu, mūsu 
kollēgas ir gatavi dalīties ar sa­
vām zināšanām. Studenti, rezi­
denti un jaunie ārsti novērtē 
sniegto atbalstu – iespējas prak­
sē redzēt rietumnieciskas pie­
ejas priekšrocības un, kopā dar­
bojoties, apgūt praktiskās ie­
maņas, gan arī kalpojot kā ie- 
drošinājums un padoma snie­
dzējs. Šim laikam jaunās pro-
blēmas ar pārvietošanos starp 
valstīm savā veidā ir nojauku-
šas valstu robežas, un kollēgu 

saziņa interneta vidē nu iztiek 
bez visuregulējošā starpnieka. 
Noteikti būtu jāatbalsta jauno 
ārstu un jauno speciālistu aso­
ciācijas, cerot, ka tās nepiemek­
lēs pašlabuma un varas cen­
trālizācijas kāre. Var iedot mak­
šķeri, bet nevar cita vietā izvilkt 
zivi. Tām nepieciešamajām pār­
maiņām, ko mēs kā organizā-
cija saskatām, jānotiek, kad tās 
atzīs arī kollēgas Latvijā. Aka­
dēmiskās informācijas centrs 
(AIC), kas ir tā iestāde, kuŗa 
veic ārvalstīs iegūtās profesio­
nālās kvalifikācijas atzīšanu re­
glamentētajās profesijās, aicina 
piedalīties aptaujā "par Latvijas 
kvalifikāciju ietvarstruktūras 
atpazīstamību un nozīmi iz­
glītībā un darba tirgū”. Kāpēc te 
pieminam šo aptauju, kas ir 
AIC mājaslapas pirmā informā­
cija? Lai parādītu, cik viegli var 
atstumt cilvēku, piespiest viņu 
atmest visam ar roku un nedo­
ties tālāk. Pietiek vienkāršas lie­

tas nosaukt nesaprotamos ter­
minos. Līdzīgi ir ar remigrāciju 
medicīnā – noteikumi un pra­
sības ir noformulēti tā, lai kaklu 
var nolauzt. Katrā ziņā ir jā­
apbruņojas ar pacietību, laiku 
un naudu, jo šis ir maksas 
pakalpojums. Un laiks, kādā 
AIC pieņems lēmumu par kva­
lifikācijas, kas iegūta ārpus ES, 
atzīšanu, ir 6-12 mēneši no    
visu dokumentu iesniegšanas. 
Gadu uz koferiem. Un tad ar ne­
izpakotiem atkal atpakaļ, ja ce­
rības strādāt atbilstoši savām 
spējām un vēlmēm nepiepildās... 

Bez padoma te neiztikt – ja 
tiešām Latvija vēlas savus dēlus 
un meitas atpakaļ, tad runājiet 
labā valodā – runājiet tā, lai var 
saprast, un esiet iecietīgi, ja kāds 
pārprot!

Dot padomu, atbalstīt ar savu 
pieredzi, norādīt uz šķēršļiem – 
to varam, bet šķēršļus noņemt 
var tikai tie, kas drīkst tos uzlikt. 

Vai ir pozitīva pieredze?
Nav noliedzams, ka ir arī ga­

dījumi, kad kollēgas atgriežas 
Latvijas darba tirgū. Katram ir 
savs pieredzes ceļš, bet nevie­
nam tas nav bijis raits un labi 
saprotams. Vērtīgs ir Diasporas 
likums, jo ikvienam ierēdnim 
var atgādināt – Likums nosaka, 
ka „jāveicina atgriešanās”! Pro­
cess ir iekustināts, tikai rit pārāk 
lēni. Tas nav tikai attiecībā uz 
ārstiem – līdzīgas problēmas ir 
arī architektiem, inženieŗiem, 
advokātiem u.c. reglamentē­
tajām profesijām. Ar dubultpil­
sonības likuma pieņemšanu 
valsts jau ir pateikusi, kuŗas ir 
"drošās valstis" – ES, EEZ, ASV, 
Kanada, Austrālija, Jaunzēlan­
de, tajās izdotiem speciālistu 
diplomiem un ievēlētiem ama­
tiem jātiek ņemtiem vērā Lat­
vijā! Kas attiecas uz mediķiem, 
Latvijas ārstu biedrība (LĀB) 
izprot nepieciešamību nodro­
šināt ārstu un zobārstu mobi­

litāti un biedru pilnsapulcē 
2020. gada 14. janvārī pieņēma 
grozījumus Izglītības komisijas 
nolikumā, lai kollēgām no ASV, 
Kanadas, Austrālijas būtu kva-
lifikācijas atzīšanas process pie­
līdzināts ES, taču nedz likumā 
par reglamentētajām profesi-
jām, nedz Ministru kabineta 
noteikumos tas nav vēl izmai­
nīts. Augstākās Izglītības cen- 
tra (AIC) prasības ir tās pašas 
vecās – tik vien uzlabojumu, ka 
nu Covid gaismā iespējams 
iesniegt dokumentus elektro­
niski vai pa pastu. Bet laiks rit 
uz priekšu, un to skaits, kas 
vēlas aizbraukt, krietni pār­
sniedz to skaitu, kas vēlas at­
griezties. Aptaujas rāda, ka ve­
cāko kursu studenti vēlas mā­
cīties ārzemēs, daudzi vēlas iziet 
rezidentūru ārpus Latvijas. Ne­
domājam, ka visi, kas izbrauc, 
lai turpinātu pēcdiploma stu­
dijas, arī grib ārzemēs palikt. 
Latvijā ir mājas, te ģimene, 
draugi un daudzi citi faktori,    
kā pietrūkst, ilgstoši dzīvojot 
ārzemes.

Aizbraucēju kaunināšanas 
vietā būtu jākultivē profesionā­
las un personiskas attiecības     
un jāseko aizbraucēju profe- 
sionālai attīstībai, uzturot rēgu­
lāru kontaktu. Aizbraucēji ir 
Latvijas jaunieši, kuŗu izglītībā 
jau ir tik daudz ieguldīts. Vai nu 
to darīs pašvaldības, kam kri­
tiski trūkst ārstu un māsu, vai 
lielās slimnīcas, kam vajadzīgi 
attiecīgi speciālisti, vai arī mi­
nistrija – nav svarīgi. Svarīgi ir 
sagādāt un piedāvāt pievilcīgus 
darba apstākļus, atzīt ārzemēs 
izdotus diplomus un paātrināt 
kvalifikācijas atzīšanas procesu. 
Jo ilgāk ārsts vai kvalificēta 
māsa strādā ārzemes, jo grūtāk 
atgriezties. 

Epiloga vietā
Ir svarīgi, lai Latvijā apzinātos 

potenciālu, ko diasporas kollē­
gas var pienest Latvijas medi­
cīnai, zinātnei un izglītībai un 
aktīvi meklētu modernizācijas 
risinājumus, piesaistot šos kol­
lēgas. Skatoties vēsturē, Latvijas 
valsts tika izveidota, tieši pa­
teicoties diasporas latviešiem, 
kuŗus toreiz tā nesauca, bet viņu 
zināšanu un entuziasma pie­
nesums bija ievērojams. Varbūt 
Uģa Gruntmaņa aizbraukšana 
izvērtusies publiski ļoti emo-
cionāla un mēs visi varam tikt 
ievilkti konfliktā, kas liek izvē­
lēties puses, tomēr ir svarīgi ne­
ļauties tam un redzēt patieso 
problēmu – to, ka Latvijas me­
dicīnā pārmaiņas ir vajadzīgas 
un daudzās jomās bija vaja­
dzīgas jau vakar nevis rīt. Tādēļ, 
lai kādi bija apstākļi viena dia­
sporieša aizbraukšanā, ar līdzī­
giem apstākļiem saskarsies arī 
citi. Un šie apstākļi ir jāmaina,   
ja Latvija grib nevis slīdēt pa 
straumi, bet uzņemties atbildī-
bu par savas medicīnas likteni 
un uzņemt kursu uz attīstību. 
Var pievest zirgu pie ūdens, bet 
nevar to piespiest dzert, ja tas 
nevēlas, tomēr negribas sagaidīt 
brīdi, kad zirgs pats vairs nespēj 
padzerties.
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(Turpinājums 4. lpp.)

***
9.  klases skolnieks no Latvijas – 

labākais Eiropā!
Eiropas jauniešu informātikas 

olimpiadā zelta medaļu izcīnījis 
Druvas vidusskolas 9. klases skol­
nieks Ansis Gustavs Andersons. 
Tā ir pirmā zelta medaļa, ko 
starptautiskās mācību olimpiadās 
šogad izdevies iegūt Latvijas sko­
lēniem. Gadu iepriekš Ansis Gu-
stavs šādās prāta sacensībās tika 
pie bronzas medaļas. Daļu starp­
tautisko mācību olimpiāžu ko­
ronavīrusa dēļ šogad atcēla, taču 
daļa notika attālināti: olimpiāžu 
dalībnieki uzdevumus pildīja, esot 
savā valstī, stingrā uzraudzībā, lai 
novērstu krāpšanās iespēju. Tā  
arī Eiropas jauniešu informātikas 
olimpiāde nenotika, kā plānots, 
Gruzijas galvaspilsētā Tbilisi. Tā 
vietā četri mūsu valsts koman- 
das dalībnieki pagājušonedēļ sa­
vas prasmes pierādīja tepat Latvi­
jā Pirmajā programmēšanas sko­
lā, kur viņi tika filmēti ar divām 
kamerām, turklāt tika arī ierak­
stīts viss dalībnieku datoros no­
tiekošais.

Latvijas komanda Eiropas jau­
niešu informātikas olimpiadā: 
skolēni Raivis Atteka (no labās), 
Ansis Gustavs Andersons, Gu­
stavs Ģēģeris, Adriāns Piliksers, 
skolotāji Raivis Ieviņš un Nor­
munds Svētiņš

Kopumā jauno programmētāju 
sacensībās piedalījās 92 skolēni 
no 27 pasaules valstīm. No Latvi­
jas olimpiadā piedalījās arī Rīgas 
Valsts 1. ģimnazijas 9. klases sko­
lēni Gustavs Ģēģeris un Adriāns 
Piliksers, kā arī Valmieras Valsts 
ģimnazijas 9. klases skolēns Raivis 
Atteka. 

***
14 gadu vecumā 

pāraudzis skolotājus...
Ansim Gustavam Andersonam 

drīz paliks tikai 15 gadu, bet viņš 
jau kļuvis par divkāršu medaļ­
nieku Eiropas jauniešu program­
mēšanas olimpiadā. Turklāt šogad 
kā pirmais no Latvijas viņš izcī­
nīja zelta medaļu. 

Eiropas jauniešu informātikas 
olimpiadas Latvijas izlases da­
lībnieki Adrians Piliksers (no 
kreisās) un Ansis Gustavs An­
dersons no Druvas vidusskolas 
ieradušies starptautiskajā lid­
ostā Rīga no Maskavas

Ansis nemācās Rīgas Valsts 1. 
ģimnazijā, no kurŗas ierasti nāk 
daudz informācijas technoloģiju 
(IT) talantu, bet gan Saldus no­
vada Druvas vidusskolā, kas arī 

var lepoties ar senām program­
mēšanas apguves tradicijām. Brī­
vajā laikā Ansis aizraujas ar zi­
nātniskās fantastikas grāmatām, 
veido savu mājaslapu un spēlē 
klarneti Saldus Mūzikas skolas 
orķestrī.

***
Valsts prezidents 

Egils Levits Rīgas pilī
tikās ar Ārvalstu investoru pa­
domes Latvijā (FICIL) biedriem, 
lai pārrunātu tādus tematus kā 
augstākās izglītības reforma, Lat­
vijas ekonomikas atveseļošanās 
pēc vīrusa radītās krizes, tiesisku­
ma stiprināšana, digitālie risinā­
jumi un citas aktuālitātes.

Atklājot sarunu, Valsts prezi­
dents uzsvēra investoriem, ka 
2020. gads ir bijis izaicinošs vi­
siem – sabiedrībai, valdībai, uzņē­
mējdarbībai un ekonomikai ko­
pumā. “Lai gan atsevišķi sektori 
ekonomikā ir cietuši ļoti spēcīgi 
un to atveseļošanās prasīs ilgu 
laiku, kopumā Latvijas ekonomi­
kā ir sākusies augšupeja, un Lat­
vijas Banka 2021. gadā prognozē 
IKP kāpumu. Par to varam pa­
teikties ne tikai valdības rūpīgi 
koordinētajam darbam, bet arī 
disciplinētajai sabiedrībai.”

Pieskaroties augstākās izglītības 
reformas tematam, Valsts prezi­
dents ar FICIL biedriem pārru­
nāja gan tās būtiskākos stratē­
ģiskos mērķus no investoru skat­
punkta, domājot par darba tirgus 
attīstību nākotnē, saistību ar inno­
vācijām un zinātni, gan univer­
sitāšu pārvaldības modeli un fi­
nancēšanas modeli.

***

Lielā Talka un Eiropas Latviešu 
apvienība (ELA) aicina 

ikvienu Latvijas cilvēku ārvalstīs 
šā gada 19. septembrī pievienoties 
akcijai World Cleanup Day (WCD) 
jeb Pasaules talkai. Šogad Pasaules 
talka tiek rīkota jau trešo reizi. Arī 
šogad visi, neatkarīgi no dzīves­
vietas, tiek aicināti iesaistīties tal­
kas aktīvitātes – gan apkārtējās 
vides sakopšanas darbos, gan tra­
dicionālajā koku stādīšanas ak-
cijā “Laimes koki”, lai katra tās 
laikā iesētā sēkla vai iestādītais 
koks varētu izaugt par nākotnes 
dižkoku. Pasaules talkas galvenais 
mērķis ir apvienot cilvēkus cīņā ar 
klimata pārmaiņām un globālo 
piesārņojumu. Lielā Talka ik pa­
vasari organizē uzkopšanas un 
labiekārtošanas talkas visā Latvijā, 
savukārt Pasaules talkas dienā, 
pievienojas visai pasaulei ar koku 
stādīšanas akciju “Laimes koki”, 
tādā veidā sniedzot Latvijas iegul­
dījumu pasaules klimata un eko­
sistēmas līdzsvara atjaunošanā.

***
Ārlietu ministrs tiekas ar 

ārvalstu vēstniekiem Latvijā
11. septembrī Rīgā ārlietu mi­

nistrs Edgars Rinkēvičs tikās ar 
2020. gada pirmajā pusē akredi­
tētajiem ārvalstu vēstniekiem Lat­
vijā: Francijas Republikas vēstnie­
ci Latvijā Aurēliju Ruajē-Gunēnu 
(Aurélie Royet-Gounin), Korejas 
Republikas vēstnieku Latvijā Hanu 
Songdžinu (Han Seong-Jin), Mol­
dovas vēstnieku Latvijā Andrianu 
Rošu (Andrian Roşa) un Kazach­
stānas Republikas vēstnieku Lat­
vijā Timuru Primbetovu. Amat­
personas pārrunāja valstu divpu­
sējās attiecības un starptautisko 
attiecību aktuālitātes, tostarp si­
tuāciju Baltkrievijā.

Runājot par sadarbību ar 
Franciju, ministrs pauda interesi 
aktīvizēt sadarbību ar Franciju 
jaunajās Eiropas Savienības (ES) 
polītikās, proti, ES digitālajā trans­
formācijā, virzībā uz Zaļo kursu 
un klimata neitrālitāti 2050. gadā, 
kā to apņēmās Latvijas un Fran­
cijas līderi jau 2019. gada Sibiu 
samitā, tādējādi veicinot ES lī­
derību klimata jautājumos.

***
UNESCO akreditēts vēstnieks 

Indulis Ābelis
9. septembrī Latvijas Republi­

kas ārkārtējais un pilnvarotais 
vēstnieks Apvienoto Nāciju Izglī­
tības, zinātnes un kultūras orga­
nizācijā (UNESCO) Indulis Ābe­
lis iesniedza akreditācijas vēstuli 
UNESCO ģenerāldirektorei Odri­
jai Azulē (Audrey Azoulay).

Tikšanās laikā vēstnieks atzī­
mēja, ka Latvija jau kopš 1991. 
gada ir aktīva un atbildīga 
UNESCO dalībvalsts ar savu ek­
spertīzi kultūras mantojuma, ko­
mūnikācijas un informācijas jo­
mās, izglītības un zinātnes sekto­
rā, kā arī citās svarīgās program­
mās.

***
Pabriks aicinājis ASV stacionēt 

Latvijā kaŗaspēka daļu
Aizsardzības ministrs Artis Pa­

briks (Attīstībai/Par!) uzrunājis 
ASV kollēgas, lai aicinātu atrast 
iespēju Latvijā, tāpat kā Polijā, 
stacionēt noteiktu ASV kaŗa-
spēka daļu. To Pabriks atklāja in­
tervijā Latvijas Radio raidījumam 
“Krustpunktā”. Pabriks atzina, ka 
sarunas gaidāmas grūtas un gaŗas, 
taču tiek cerēts, ka tās vainagosies 
ar panākumiem. “Šie lūgumi un 
prasības – NATO tos saprot, bet 
tas nekādā gadījumā neatsver 
mūsu pašu nepieciešamību mak­
simāli sagatavot savus bruņotos 

spēkus un armiju. Ir daudzas lie­
tas, kas mums jāizdara pašiem. 
Tikai tās izdarot, mēs varam cerēt 
uz lielāku atbalstu no sabiedrota­
jiem,” teica Pabriks. Ministrs in­
tervijā gan norādīja, ka šāds lū­
gums ir izskanējis vēl bez situāci­
jas pasliktināšanās Baltkrievijā.

***
Remigrantu atbalstam 

publicēta rokasgrāmata 
par dzīvi Rīgā

Rīgas domes Izglītības, kultūras 
un sporta departaments ir pub­
licējis speciālu rokasgrāmatu re­
migrantu atbalstam “Rīga - manas 
mājas. Rokasgrāmata atgriežo-
ties uz dzīvi Rīgā”, informēja Rīgas 
domes Sabiedrisko attiecību no­
daļa.

Grāmatā apkopota aktuāla in­
formācija par atgriešanos galvas­
pilsētā. Rokasgrāmata ir izdotas 
četrās valodās – latviešu, krievu, 
angļu un vācu – un ir publicēta arī 
tīmekļa vietnē integracija.riga.lv/
lv/integracija.

Rokasgrāmata sniedz informā­
ciju gan par sagatavošanās soļiem 
pirms pārcelšanās, gan par to, kas 
darāms jau esot Rīgā. Tajā ir ap­
kopoti pašvaldības un valsts 
sniegtie pakalpojumi, dažādu ie­
stāžu un organizāciju kontakti,   
kā arī atbalsta mechanismi, lai 
palīdzētu remigrantu ģimenēm 
atgriezties Latvijā un sekmīgi sāk­
tu dzīvi Rīgā. Izstrādājot rokas­
grāmatas saturu, tika veikta ap­
tauja un organizētas diskusija ar 
nevalsts organizācijām, diasporas 
pārstāvjiem par izdevumā ne­
pieciešamo iekļaujamo informā­
ciju. Tikušas apzinātas dažādas 
jomas, akcentējot būtiskāko in­
formāciju, kas noderētu remi- 
grantiem, sākot domāt un plā­
nojot atgriešanos Latvijā.

Rokasgrāmatu drukātā veidā 
var saņemt Rīgas domes Izglītības, 
kultūras un sporta departamentā 
K. Valdemāra ielā 5, Rīgas paš­
valdības Apmeklētāju pieņemša­
nas centros, kā arī pie Rīgas plā­
nošanas reģiona remigrācijas ko­
ordinātora.

***
Latvijā atzīmē Tēva dienu 

bez festivāla un gājiena
Kā katru gadu septembŗa otrajā 

svētdienā Latvijā atzīmē Tēva die­
nu. Ikgadējais svētku gājiens un 
festivāls ir pārcelts uz nākamo 
gadu. Tomēr citās aktīvitātēs šo­
gad uzmanība vērsta uz tēvu fi­
zisko un psīcholoģisko veselību. 
Biedrība “Tēvi” un kustība “Vīru 
tests” rīko akciju “Tēva pērle”, kur 
aicina dalīties ar mantojumā sa­
ņemtiem, vērtīgiem vai smieklī­
giem savu tēvu padomiem. Tos 
varēja gan iesūtīt e-pastā, gan 
publicēt sociālajos tīklos. Bez tā ar 
akciju vēlas vērst vīriešu uzma­
nību savai veselībai. “Tas, ko tē­
viem gribam, atgādināt, ka kļū­
šana par tēvu un Tēva diena, pro­
tams, ir svētki. Bet tā ir arī atbil­
dība. Un, tēvs būs vajadzīgs gan 

ģimenei, gan bērnam un ir jābūt 
fiziski veselam. Tad šī Tēva diena 
būs labs atgādinājums, ka ja tu 
gribi šādus svētkus svinēt, tad ej 
pārbaudi savu veselību.”

***
Kalpaka Airītes – vieta, 

kur saturīgi un mierpilni 
pavadīt laiku

Ģimenēm ar bērniem un citiem 
interesentiem arvien saistošāks 
kļūst Oskara Kalpaka mūzejs un 
piemiņas vieta Airītes. Pēdējo 
gadu laikā tur izveidotās dabas 
takas ar dažādiem izzinošiem vi­
des objektiem, kas ļauj tuvāk ie­
pazīt kaŗavīru dzīvi, vēstures no­
tikumiem un apgūt ko jaunu.  

Oskara Kalpaka piemiņas mū­
zejā Airītes.

Kaŗa mūzeja paspārnē esošais 
Oskara Kalpaka mūzejs un pie­
miņas vieta Airītes atrodas blakus 
Liepājas–Rīgas šosejai. Vieta, kur 
meža ielokā jūtams rudens tu­
vums, un vieta, kuŗu var mierpil­
ni izstaigāt kopā ar ģimeni vai 
draugiem. Izzinošā pastaigā var 
doties Kalpaka mūzeja direktora 
Roberta Sipenieka vadībā.

"Atsevišķi ir spēka taka, ko sāka 
veidot pirms četriem gadiem, 
sākot ar Kuldīgas kokamatnieku 
plenēra veidotajām skulptūrām, 
pēc tam projekta ietvaros tapa 
lielformāta gleznas. Pagājušā gadā 
sāka veidoties ideja par atsevišķu 
uzdevumu taku, tā arī tapa uzde­
vumu taka "Skolēnu rotas ceļš"," 
stāsta Roberts Sipenieks.  "Skolēnu 
rotas ceļš tad arī šoreiz ir tas, kam 
veltam lielāko uzmanību. Katrs 
objekts ir gana interesants un ļauj 
uzzināt ko jaunu gan par kaŗavīru 
dzīvi, gan  pasaules lietu kārtību, 
kā filtrēt dabā ūdenī, noteikt ar 
adatu debespuses, piemēram, 
darboties ar Morzes kodu, kas 
izveidots no koka elementiem un 
atrodas meža ielokā.” 

***
 Palīdziet cept ceļamaizi

 Latvijas Okupācijas mūzejam 
Valters Nollendorfs un Aija Eb­
dena ziedo 5000 dolaru un aicina 
draugus un paziņas ziedot vēl 
5000 eiro, lai sanāk 10  000 eiro. 
Mūzejs ir tikpat kā ceļš uz teju 
gatavo Nākotnes namu Latviešu 
strēlnieku laukumā. Ceļamaizi 
mums vajag, lai varētu iekārtoties 
un lai segtu Covid-19 zaudējumus 
ienākumos, 100 000 eiro. 

Valters un Aija saka: "Pandēmi­
jas dēļ neizdevām naudu atva­
ļinājumiem. Lai tiek Mūzeja ce­
ļamaizei. Aicinām arī Tevi!"

Kas jādara? Atrodi labāko veidu 
ziedot: http://okupacijasmuzejs.lv/
lv/ziedot. Ziedo ar atzīmi "Ceļa­
maize VA". Atsūti mums ziņu, ka 
esi ziedojis. Laiku pa laikam zi­
ņosim, kā cepas.
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

dienu, bet arī par rītdienu, teica 
polītiķis. Topošais vicemērs Vilnis 
Ķirsis (JV) uzsvēra, ka gūta pār­
liecība par to, ka pašvaldībā ir 
“gana daudz problēmu”.

***
Austrālijā audzis latvietis vada 

labdarības ekskursiju
Latvietis, kas audzis Austrālijā 

sarīko labdarības ekskursiju pa 
Rīgu ar labu Latvijas Okupācijas 
mūzejam. Dienu pirms 21. augus­
ta, kad Latvijā atzīmēja valsts 
neatkarības atjaunošanas dienu 
1991. gadā, un trīs dienas pirms 
23. augusta, kad pieminējām Hit­
lera-Staļina slepeno vienošanos 
par Eiropas sadalīšanu 1939. gadā 
un Baltijas ceļu 1989. gadā, Rīgā 
notika ekskursija, kurā gīds Filips 
Birzulis vadāja interesentus pa 
Brīvības ielu, savā stāstījumā uz­
sverot visai tautai un ikvienam 
svarīgo jēdzienu brīvība.

Šī bija labdarības ekskursija, 
kuŗā gīds lūdza dalībniekus sev 
domāto atlīdzību par ekskursiju 
ziedot Latvijas Okupācijas mūze­
jam.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Mārtiņš Staķis

Staķis skaidroja, ka pilsēta patl­
aban ir “interesantā starpposmā” 
– ja līdz šim “vecā vara” nodeva 
pienākumus jaunajai, tad tagad ir 
unikāla situācija, kad darbus “jau­
najai varai” nodod pagaidu admi­
nistrācija. “Tā ir liela iespēja, jo 
pagaidu administrātori, kuŗiem 
nevajag spodrināt savas spalvas, 
var stāstīt patiesību. Un patiesība 
ir diezgan rūgta,” secinājis Staķis, 
piebilstot, ka labu ziņu jaunajai 
koalicijai ir maz, bet darāmā un 
izaicinājumu – daudz. Finanču 
ministrijas (FM) iecerētās iedzī­
votāju ienākuma nodokļa (IIN) 
ieņēmumu pārdales par labu val­
stij, kā arī ekonomikas lejupslīdes 
dēļ Rīgas pilsētas budžets nākam­
gad var samazināties par 20 mil­
joniem eiro, atzina Staķis. Viņš 
piebilda, ka papildu izdevumu 
pieaugums varētu radīt ietekmi 
uz pilsētas budžetu vēl par desmit 
miljoniem eiro. Kā atzina Staķis, 
tas viss nozīmē, ka jaunajai Rīgas 
domei nākamā gada budžets būs 
izaicinošs. Taču vislielākās bažas 
radot fakts, ka Rīgai trūkst at­
tīstības projektu, ar kuŗiem varētu 
pretendēt uz Eiropas Savienības 
projektu financējumu. Šai pro­
blēmai esot nepieciešami steidza­
mi risinājumi, jo tālredzīgas paš­
valdības domā ne tikai par šo­

27 Eiropas Savienības (ES) vai 
Eiropas Ekonomiskās zonas (EEZ) 
valstīm, kā arī caur Monako, 
Andoru un Sanmarīno jeb ko­
pumā 30 valstīm.

* Lai arī patlaban vēl norit sa­
runas par 2021. gada budžetu, tā 
izstrādes procesā jau ir iezīmēti 
338,6 miljoni eiro, tostarp lī- 
dzekļi ārstniecības personu un 
pedagogu darba samaksas pieau­
gumam, kā arī iezīmēts finan­
cējums Satversmes tiesas sprie-
dumu izpildei labklājības jomā, 
liecina Finanču ministrijas (FM) 
informācija.

* Sabiedrības iniciatīvu portālā 
Manabalss.lv sākta parakstu vāk­
šana par AS “Pasažieru vilciens” 
zīmola saglabāšanu, tādējādi at­
sakoties no piedāvātā jaunā zī­
mola Vivi Latvia.

* Visvairāk ar vīrusu Latvijā 
slimo ekonomiski aktīvie iedzī­
votāji vecuma grupā no 30 līdz 39 
gadiem, kuŗi apmeklē ārvalstis un 
publiskas vietas, tostarp ēdināša­
nas iestādes vai izklaides vietas, 
liecina Slimību profilakses un 
kontroles centra (SPKC) apkopo­
tie dati par saslimstību ar vīrusu.

* Administratīvā apgabaltiesa 
pieaicinājusi Valsts drošības die­
nestu (VDD), lai tā pārstāvji tiesai 
sniegtu informāciju par aktuā­
lajām izmeklēšanām saistībā ar 
iespējamajiem Rīgas domes vēlē­
šanu norises pārkāpumiem. Ko­
pumā Rīgas domes ārkārtas vē­
lēšanās par nederīgām tika atzītas 
847 aploksnes, informēja CVK 
pārstāve Laura Zaharova.

* Pašvaldības uzņēmuma “Rī­
gas satiksme” valde nolēmusi 
veikt izmaiņas uzņēmuma struk­
tūrā, likvidējot desmit amata vie­
tas, aģentūru LETA informēja uz­
ņēmuma Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Baiba Bartaše­
viča-Feldmane.

* Farmācijas uzņēmums Astra 
Zeneca apturējis Covid-19 vakcī­
nas klīnisko izmēģinājumu pēc 
tam, kad kāds no šī izmēģinājuma 
brīvprātīgajiem dalībniekiem sa­
slimis. Uzņēmums apgalvoja, ka 
pētījumi apstādināti vien uz laiku, 
kamēr tiek noskaidrots, kas tieši 
atgadījies ar vienu no brīvprātī­
gajiem.

* Trīs Valsts policijas (VP) 
priekšnieka amata kandidāti iz­
virzīti kompleksajām pārbaudēm 
Valsts drošības dienestā (VDD), 
un apstiprināšanai valdībā virzā­
mais kandidāts varētu būt zināms 
septembŗa beigās.

*Lai atbalstītu izcilākos Latvijas 
zinātniekus un mazinātu vīrusa 
krizes radīto negatīvo seku ietek­
mi uz tautsaimniecību, valdība 
atbalstīja financējuma piešķirša­
nu individuālo zinātnieku pro­
jektu īstenošanai fundamentālo 
un lietišķo pētījumu programmas 
ietvaros. Pirmo reizi Latvijas iz­
cilākie zinātnieki konkursa kār­
tībā saņems financējumu indivi­
duāliem pētniecības projektiem.

***
“Rūgta patiesība” 

par problēmām Rīgā
Patiesība par problēmām gal­

vaspilsētā ir diezgan rūgta, pēc 
tikšanās ar departamentu un pa­
gaidu administrācijas vadību žur­
nālistiem izteicās Rīgas mēra 
amata kandidāts Mārtiņš Staķis 
(APP). 

draudzīgāku pilsētu.” Šobrīd Rīga 
ir astoņdesmito gadu pasaules 
pilsēta. Ja mēs paskatāmies, kādas 
šobrīd ir diskusijas par pilsētas 
veidošanu, tad Rīgai nav, ar ko 
lepoties ne klimata jautājumos, ne 
gaisa kvalitātē, ne ūdens sistēmu 
pārvaldībā, ne atkritumu jomā,” 
norāda Rozītis.

***
Vjačeslavs Dombrovskis 

pamet Saskaņas valdi
Saeimas deputāts Vjačeslavs 

Dombrovskis izstājies no partijas 
Saskaņa valdes, sociālajos tīklos 
informējis pats polītiķis. Dom­
brovskis norādīja, ka kopš pagā­
jušā gada novembra strādājis par­
tijas vadības komandā, kuŗu ievē­
lēja partijas kongresa dalībnieki. 

Uzskati par to, kas un kā jādara 
partijai, tajā gan esot bijuši ļoti 
atšķirīgi. “Diemžēl pa šo laiku uz­
skatu atšķirības par plašu jautā­
jumu loku ir kļuvušas tikai dzi­
ļākas. Sākot no nepieciešamības 
dot skaidru vērtējumu korupcijas 
skandaliem Rīgas domē un bei­
dzot ar jebkādas stratēģijas ne­
esamību partijas iziešanai no 
“sarkanajām līnijām”,” norādīja 
Dombrovskis. “Pat izgāšanās Rī­
gas domes vēlēšanās” neesot spē­
jusi ietekmēt partijas vadības ga­
tavību izlēmīgai rīcībai, sacījis 
polītiķis. Viņaprāt, līdzšinēja par­
tijas kursa turpināšana novedīs 
pie tā, ka 2022. gada vēlēšanas 
Saskaņai būs pēdējās. “Šādā situā­
cijā es nevaru turpināt pildīt par­
tijas valdes locekļa pienākumus,” 
norādījis Dombrovskis, Latvijas 
Radio piebilstot, ka paliek strādāt 
gan pašā partijā, gan tās frakcijā 
parlamentā.

Partijas Saskaņa valde plāno 
lemt par tās biedru Vjačeslava 
Dombrovska un Ļubovas Šve­
covas izslēgšanu no partijas, sa­
runā ar Latvijas Radio atzina Sa­
skaņas vadītājs Jānis Urbanovičs.

***
Ziņas īsumā

*Partiju apvienībā Jaunā Vieno­
tība ietilpstošās partijas Vienotība 
valde 14. septembrī vienbalsīgi 
apstiprinājusi ģenerāļa Inta Ķuža 
iesniegumu par iestāšanos partijā, 
informēja Jaunā Vienotība.

* No 4. septembŗa amatā stājies 
Latvijas ārējās ekonomiskās pār­
stāvniecības Korejas Republikā 
vadītājs Mārtiņš Baumanis, kuŗš 
būs atbildīgs par eksporta veici­
nāšanas un investīciju piesaistes 
jautājumiem Dienvidkorejā. 

* Vides aizsardzības un reģio­
nālās attīstības ministrs Juris Pūce 
(AP) ar Izraēlas vēstnieci Latvijā 
Orli Gilu apsprieda prioritātes 
vides jomā un Eiropas Zaļā kursa 
jautājumus.

* No sestdienas, 12. septembŗa, 
iebraucot Latvijā no Igaunijas, ce­
ļotājiem būs jāievēro 14 dienu 
pašizolācija, tā savā Twitter kontā 
paziņojusi Ārlietu ministrija. 
Turpmāk 14 dienu pašizolācija 
Latvijā būs jāievēro, atgriežoties 
vai ceļojot transitā caur kopumā 

***
Kas ir Rīgas domes 

uzmanības lokā?
Jaunie Rīgas domes deputāti ir 

ievēlēti, taču cik lielu uzmanību 
deputāti pievērsīs vides jautāju­
miem, kādas ir partiju prioritātes 
un kas ir galvenie rīcības plāni, 
kas mums beidzot Rīgā ir jāīste­
no? Deputātu atbildēs izskan 
gaisa un trokšņu piesārņojuma 
mazināšanas, zaļo zonu izveide, 
ēku energoefektivitātes uzlaboša­
na un veloinfrastruktūras uzla­
bošana.

• Partiju apvienības Jaunā Vie­
notība deputāts Uģis Rotbergs 
norāda, ka prioritātes būs gaisa 
un trokšņu piesārņojuma mazi­
nāšana un zaļās telpas attīstīšana, 
resursu patēriņa samazināšana 
un pilsētas pielāgošana esošajām 
klimata un laikapstākļu ekstre­
mālajām izmaiņām. “Mums pār­
plūst ielas, mēs nezinām ko darīt, 
rodas pārrāvumi satiksmē. Darbu 
ir ļoti daudz un pateikt, kuŗš ir 
pirmais, tas ir tāpat kā atbildēt uz 
jautājumu, kuŗš mūzikas instru­
ments ir pareizākais, kad spēlē 
simfoniju”, saka Rotbergs.

• Gaisa kvalitātes uzlabošanu 
Rīgas centrā kā prioritāru izvirza 
arī partija Saskaņa, līdzās aktua­
lizējot arī pagalmu sakārtošanu, 
apzaļumošanu un atkritumu ap­
saimniekošanas sistēmas sakārto­
šanu. 

• Tikmēr partiju apvienība At­
tīstībai Par!/Progresīvie uzsver, ka 
pievērsīsies jautājumiem, kas līdz 
šim bijuši atstāti novārtā – ne tikai 
jau minētai gaisa kvalitātei, bet arī 
klimata pārmaiņām un dabas 
aizsardzībai. Straujāka ēku silti­
nāšana, zemāki rēķini un mazāks 
gaisa piesārņojums. Vairāk drošu 
velojoslu, sabiedriskā transporta 
joslas un, protams, arī daba.  Pie­
rīgas mežos, kas pieder Rīgai, 
jābūt mazāk kailcirtēm. Jāveido 
vairāk vietu, kur iet sēņot vai 
pastaigāties.

• Zaļo zonu izveidi, velo infra­
struktūras attīstīšanu un ēku 
energoefektivitāti darāmo darbu 
saraksta augšgalā ir izvirzījusi arī 
partija “Nacionālā apvienība”.

•  Jaunā konservatīvā partija par 
galveno uzdevumu izvirza Eiro­
pas financējuma piesaistīšanu tā 
dēvētās zaļās domāšanas attīstī­
šanai, akcentējot tādas jomas kā 
digitalizāciju, zaļo ekonomiku, 
transportu.

• Komentējot partiju izvirzītās 
prioritātes, biedrības “Zaļā brīvī­
ba” vadītājs Jānis Brizga norāda, 
ka gaisa kvalitāte un transports ir 
viens no svarīgiem jautājumiem, 
kas jārisina, lai uzlabotu gaisa 
kvalitāti Rīgā un tas paredz sa­
mazināt cilvēku atkarību no au­
tomašīnām un attīstīt velosipēdu 
infrastruktūru. Attiecībā uz atkri­
tumu apsaimniekošanu, viņaprāt, 
ir jāsāk samazināt radītais atkri­
tumu daudzums un jāveido 
infrastruktūra šķirošanai un pār­
strādei.

• Pasaules Dabas Fonda direk­
tors Jānis Rozītis norāda, ka bez 
jau ierastajiem konceptiem par 
“zaļu un videi draudzīgu Rīgu”, 
šogad jaunums ir partiju vēlme 
sadarboties ar nevalsts organizā­
cijām un apkaimes biedrībām, 
kas ir veids, kā virzīties uz videi 

BA LT K R I E V I JA . 
Vēstnieks E. Semanis kopā ar ES 
delegācijas vadītāju un ES vēst­
niekiem, kā arī diplomātiem 
Minskā viesojas pie Nobela prē­
mijas laureātes S. Aleksijevičas 
atbalsta vizītē.Latvijas vēstnieks 
sarunā ar izcilo rakstnieci node­
va viņai sveicienus un solidari­
tātes apliecinājumus no Latvijas. S. Aleksijeviča un E. Semanis da­
lījās savās pārdomās par norisēm Baltkrievija un reģionā kopumā.  

GRIEĶIJA. 11. septem­
bŗa rītā notika Daces Arakeljanas 
gleznu izstādes atklāšana Latvi­
jas vēstniecībā Grieķijā. Ņemot 
vērā aktuālo situāciju sakarā ar 
vīrusa izplatību, izstādes atklā­
šana notika uz vēstniecības ēkas 
terases. Siltā dienvidu saule un 
septembŗa vēji, panorāmas skats 
uz visām Atēnām, līdz pat jūrai 
radīja apmeklētājiem īpašu no­
skaņu – gleznās redzamo eksotisko augļu un krāsaino putnu raisīto 
sajūtu un industriālās ainavas sintēzi. Dace Arakeljana, noslēdzot 
savu ilggadējo karjeru Latvijas ārlietu dienestā, pārcēlās uz pastāvīgu 
dzīvi Grieķijā, kur atklāja sevī jaunu talantu – gleznošanu. Māksli­
niece smeļas iedvesmu Grieķijas pasakainās Korfu salas dabas 
skaistumā un daudzveidībā.

ĶĪNA. 11. septembrī Latvijas vēstniecības Ķīnas Tautas Repub­
likā vadītājas vietniece Ingūna Vīksne un Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras pārstāvniecības Pekinā vadītājs Ingus Rozenblats 
vēstniecībā uzņēma Ķīnas Tautas Republikas Lauksaimniecības tir­
gus veicināšanas centra ģenerāldirektora vietnieku Juguo Songu 
(Juguo Song). Tikšanās laikā J. Songs pastāstīja par 17. un 18. sep­
tembrī Šandongas  provinces pilsētā Veifangā  plānoto Centrālās un 
Austrumeiropas valstu lauksaimniecības produktu izstādi, kuŗa 
notiks gan tiešsaistes, gan klātienes formātā. J. Songs uzsvēra, ka 
Latvijas lauksaimniecības produktiem ir liels potenciāls Ķīnas pa­
tērētāju vidū. No Latvijas ir atlasīti Rīgas Melnais balzams, dzirksto­
šais vīns Diva un Milzu brokastu pārslas.
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Latvijā sācies sēņu trakums. 
Sociālajos tīklos cilvēki dalās ar 
saviem ieguvumiem, skaita bara­
vikas, fotografē sēnes un burci-
ņas ar marinētajiem gardumiem. 
Vienīgais, kas netiek līdz galam 
pateikts – kur tieši sēnes atrastas, 
lasāmi vien noslēpumaini mājie-
ni – “Kurzemē” vai “kaut kur pie 
Cēsīm”. Arī šo rindu autors aiz­
vadīto nedēļas nogali pavadīja 
Lubānas pusē, kur tikai man vien 
(nu labi, vēl dažiem) zināmos no­
maļos meža ceļos aug baravikas. 
Pirmās sēņu karalienes parādījās 
jūlija vidū, sausajā augustā iestā-
jās klusums, tagad beidzot pie­
nācis “otrais vilnis”, gluži kā 
Covid-19 pandēmijai. Tikai at­
šķirībā no vīrusa šis vilnis ir gai­
dīts. Latviešiem garšo sēnes, viņi 
tās pazīst un māk atrast. Pirms 
dažiem gadiem pie manis ciemo­
jās angļu pāris, ar kuŗu iepazinos 
ceļojuma laikā Keralā, Indijā. 
Linda un Henrijs, nesen pensio­
nējušies kādas Londonas univer­
sitātes profesori, kas apceļojuši 
visādas eksotiskas zemes, vēl ne­
kad nebija apmeklējuši “jauno 
Eiropu” uz austrumiem no Ber­
līnes. Ciemiņi izstaigāja Rīgu, aiz­
brauca uz Jūrmalu, Cēsīm un 
Kuldīgu. Bija silta un saulaina 
augusta nogale, varbūt tāpēc Lat­
vija viņiem tā patika. Viena lieta, 
kas īpaši pārsteidza manus cie­
miņus – sēnes Rīgas Centrāltirgū. 
To bija milzu bagātība – baravi­
kas, gailenes, apšu bekas, sviesta 
bekas, bērzlapes, mohaviki jeb 

Sēņu antropoloģija
priežu/sviesta bekas, alksnenes, 
vilnīši, rudmieses, saulsardzenes, 
ārstnieciskie zemes tauki. Dažviet 
pat manīja čigānenes, kuŗas īpaši 
iecienījuši Latvijas krievi. Visa šī 
bagātība sašķirota “pa sugām”, 
salikta glītās kaudzītēs, ar atšķi­
rīgām cenu zīmēm. Visdārgākās – 
baravikas, vislētākās – bērzlapes 
un alksnenes. Blakus sēnēm – kas­
tītes ar pēdējām mellenēm un 
pirmajām brūklenēm.

Mēs nopirkām baravikas, jau 
mājās sacepām sviestā, pielikām 
saldo krējumu, un iznāca pasa­
kaina mērce pastai. Pie vakariņu 
galda un vīna glāzes sākās an­
tropoloģiska diskusija (mani sa­
runu biedri pasniedza literātūru 
un filozofiju) – kas tā par sabied­
rību, kas joprojām pazīst meža 
sēnes? Ne tikai pazīst, bet lasa, 
gatavo, lieto uzturā, atšķir 
ēdamās no indīgajām. Un līdzīgi 
grāmatu varonim Šerlokam 
Holmsam, kuŗš no neliela fakta 
prata atklāt notikuma būtību, 
mani paziņas pēc tirgū novērotā 
uzbūra visai precīzu latvieša rak­
sturojumu. Proti, mēs esot intro­
verti, sevī vērsti cilvēki. Tradi­
cionāla, pa daļai patriarchāla sa­
biedrība, kas novērtē smagu 
zemnieka darbu, bet ar aizdo­
mām raugās uz baņķieriem un 
tirgotājiem. Ka mēs visdrīzāk ne­
mākot pasmieties paši par sevi. 
Bet, ja pienākšot kāda nopietna, 
globāla krize, piemēram, naftas 
cenu kāpums, klimata katas-
trofa vai nezināmas slimības 

epidēmija (tas jau toreiz tika tu­
rēts prātā!), latvieši, iespējams, 
tai būšot labāk sagatavoti nekā 
briti. Taču šādām sabiedrībām 
piemītot vairāki trūkumi.Viens 
no tiem – lietas netiekot izrunā­
tas līdz galam, noklusētas, pa- 
slaucītas zem paklāja. Ka eksis­
tējot tabu tēmas (pretrunīgi vēs­
tures notikumi, sekss, attiecības, 
diskriminācija, cilvēki ar īpašām 
vajadzībām utt.), par ko sabied­
rībā izvairoties runāt.

Par šo diskusiju atcerējos šī 
gada augusta nogalē, kad Latviju 
satrauca iespējamās nebūšanas 
“Kalna svētību kopienā”, labdarī­
bas organizācijā, ko vada katoļu 
priesteris Andrejs Mediņš. Tā no­
darbojas ar, kā Latvijā pieņemts 
sacīt, “grūti audzināmo” pusau­
džu, kuŗi cieš no dažādām atkarī­
bām (narkotikas, alkohols, azart­
spēles), rehabilitāciju. Viens no 
terapijas veidiem – fizisks darbs. 
Un, lūk, kāds no pusaudžiem bija 
pasūdzējies policijai, ka darbs  
esot pārāk smags, ilgs un apnicīgs. 
Portāls delfi.lv 20. augustā raksta: 
“Bērni tikuši nodarbināti lauku 
darbos no desmit līdz 12 stundām 
dienā bez iespējas saņemt medi­
cīnisko palīdzību un pārkāpumu 
gadījumā tiekot sodīti ar pārti- 
kas devu ierobežošanu”. Sākās 
izmeklēšana, kas gan neatklāja 
būtiskus pārkāpumus. Izrādās, 
pusaudzis bija krietni vien pār­
spīlējis.

Un tomēr notikumi “Kalnu 
svētību kopienā” sašķēla Latvijas 

sabiedrību. Vērtējumi bija balti 
vai melni, bez pustoņiem. Vieni 
uzskata, ka pusaudžu darbs (pat  
ja tas ir daļa no terapijas) ir ne­
pieļaujams, citi – ka tas ir pat ļoti 
nepieciešams. Lūk, divi komen­
tāri internetā: “Citādi nevar ar 
cilvēkiem, kas pazaudējuši sevi”, 
“Jauniešiem nepieciešama discip­
līna un kārtība”. Arī mani pazi-
ņas privātās sarunās pauda pilnīgi 
pretējus viedokļus. Vieni uz­
skatīja, ka baznīcai nav ko bāzt 
degunu šādās lietās, citi – paldies 
Dievam, ka vēl atrodas cilvēki, 
kuŗi gatavi palīdzēt. Bet neviens 
neieminējās par pašu lietas bū­
tību, proti, kāpēc pusaudžiem un 
viņu ģimenēm vajadzīga “Kalna 
svētību kopienas” palīdzība? No­
tika tieši tas, ko pieminēja mani 
angļu paziņas – mēs izvairāmies 
atklāti runāt par problēmām. Vis­
beidzot kā saprāta balss tuksnesī 
atskanēja psichoterapeita Nila 
Saksa Konstantinova viedoklis 
portālā satori.lv: “Ārstēt pusaudzi, 
kuŗam ir uzvedības traucējumi, 
nozīmē mēģināt ar psichologa 
konsultāciju vai risperidona (me­
dikaments – J. L.) devu palīdzību 
atrisināt nabadzību, salauztu ģi­
meni, negodīgu sociālo sistēmu, 
nekontrolēta kapitālisma sekas, 
sliktas skolas, sišanu mājās, bez­
darbu un bezcerību. Lūk, tas ir 
īstais neprāts! Tādēļ jebkuŗa dis­
kusija par uzvedības traucējumu 
mazināšanu, kas vispirms nerunā 
par ģimeņu stiprināšanu, jēgpil­
nām pārmaiņām skolu sistēmā 

un ekonomiskiem uzlabojumiem 
sabiedrībā, riskē drīzāk kļūt kai­
tējoša, nevis palīdzoša. Pats pus­
audzis ir pēdējais elements ķēdē, 
kas būtu jāārstē”.

Patiešām viedi vārdi. Tomēr 
jautājumi paliek, un tie ir daudz 
plašāki par notiekošo ap “Kalna 
svētību kopienu”. Proti, cik tālu 
valsts drīkst iejaukties cilvēka 
dzīvē? Kur beidzas tiesības kon­
trolēt un kur sākās cilvēka privāta 
telpa? Ja ģimene vēlas, ka viņu 
bērns nonāk skolā, kur valda 
disciplīna un tiek pieļauts fizisks 
darbs, vai valsts to drīkst aizliegt? 
Un vai maniakālā apsēstība ar 
drošību un kontroli (ka tik kaut 
kas nenotiek!) neiznīcina dabis­
ko, radošo, brīvo garu? Diemžēl 
patlaban viss uz to virzās, un ne 
jau tikai Covid-19 pandēmijas 
dēļ. 

Bet atgriezīsimies pie sēnēm. 
Šajā vasarā es sev atklāju jaunu 
sēni - sēra piepi. Angliski to dēvē 
par “chicken of the woods”. Šī koši 
dzeltenā sēne aug uz lapu koku 
stumbriem un ir ēdama, daži to 
pat dēvē par “vegānu gaļu”. Pēc 
tam, kad biju izsūtījis draugiem 
un paziņām savu atradumu foto­
grafijas, saņēmu divu veidu jautā­
jumus, kuŗi saturēja noliegumu. 
Pirmais – vai sēne nav aizsargā­
jama, vai to vispār drīkst lasīt? 
Otrais – vai tā nesatur aizliegtas 
reibinošas vielas? Un neviens pat 
nepainteresējās, kā tā garšo. Bet 
garšo tā lieliski!

Pagājušajā sestdienā, 12. sep­
tembrī, partijas Progresīvie bied­
ri un vadītāji pulcējās gadskār-
tējā kongresā. Bija iemesls prie­
kam – 29. augusta Rīgas domes 
ārkārtas vēlēšanās kopsarakstā 
ar partiju Attīstībai/Par saņem­
tas 44 619 balsis, kas bija vairāk 
nekā jebkuŗam citam sarakstam. 
Tas nozīmēja 18 mandātus paš­
valdības domē, un Progresīva-
jiem sevišķu gandarījumu rada 
fakts, ka 11 no tiem pieder tieši 
partijas kandidātiem. Deviņi no 
viņiem ir partijas biedri, bet 
divas ievēlētās deputātes ir ap­
kaimju aktīvistes, kuŗas piekrita 
kandidēt. 

Partija Progresīvie dibināta 
2017. gada februārī. Pirmais pār­
baudījums bija pašvaldību vēlē­
šanas minētā gada 3. jūnijā. Pro­
gresīvie startēja četros novados 
un mandātus ieguva divos no 
tiem – četrus Aizputes novadā 
un vienu Mārupes novadā. 2018. 
gada Saeimas vēlēšanās partija 
piedāvāja 91 kandidātu, tostarp 
uzstājot uz dzimumu paritāti 
sarakstu veidošanā. Visos piecos 
vēlēšanu apgabalos pirmais nu­
murs sarakstā bija daiļā dzi-
muma pārstāvēm. Kandidātu 
vidējais vecums bija 38,1 gads, 
kas nozīmēja, ka tas bija “jaunā­
kais” iesniegtais saraksts. Vēlē­
šanās partija saņēma 2,6% balsu, 
kas nebija pietiekami, lai iegūtu 

Veiksmes stāsts
mandātus parlamentā, taču bija 
pietiekami, lai turpmāk saņem-
tu valsts financējumu partijas 
darbam.  Tas pats, starp citu arī 
izdevās Latvijas Krievu savie­
nībai, kuŗa, lieki teikt, nav ne­
kāda draudzene mūsu valstij un 
tautai. 2019. gada Eiropas parla­
menta vēlēšanās Progresīvie ie­
guva 2,9% balsu, kas nebija pie­
tiekami, lai iegūtu mandātu. 
Partijas priekšsēdētājs Roberts 
Putnis atkāpās no amata, lai uz­
ņemtos polītisku atbildību par 
rezultātu. Partijas vadībā, viņš 
paziņoja, jābūt “cilvēkiem, kuŗi 
nosprauž mērķus un uzņemas 
polītisku atbildību tos sasniegt.” 
Un nu minētais rezultāts Rīgas 
domes ārkārtas vēlēšanās.

Kongress pagājušajā sestdienā 
bija klātienē, ievērojot Covid-19 
drošības pasākumus un arīdzan 
procesu raidot tiešraidē. Portāls 
Delfi.lv zināja stāstīt, ka “fonā 
brīžiem skanēja partijas līdz­
priekšsēdētājas Antoņinas Ņena­
ševas bērniņa balss.  Daļa kon­
gresa dalībnieku lietoja mutes 
un deguna aizsegus, taču tas 
nemainīja svētku sajūtu, aplausu 
un gaviļu daudzumu kongresā 
izskanējušo uzstāšanos laikā.”

Runājot par topošo koalīciju 
Rīgas domē, A. Ņenaševa uz­
svēra: “Mēs gribam Rīgas domē 
ieviest jaunu kultūru, un pār­
maiņas ir neizbēgamas. Atklāta, 

godīga un iekļaujoša pieeja ir 
vajadzīga visā polītikā. Mēs 
esam drosmīgi un godīgi, tāpēc 
varam to pateikt. Esam uz palik­
šanu Latvijas polītikā, lai strā­
dātu Latvijas labā. Veidosim ie­
kļaujošu polītiku pašu rokām.”

Attīstībai/Par/Progresīvo frak­
ciju Rīgas domē vadīs Mārtiņš 
Kossovičs.  Viņš kongresā atzi­
na, ka partijas Rīgas nodaļa di­
bināta laikā, kad šķita, ka kād­
reizējā mēra Nila Ušakova vara 
pilsētā bija nesatricināma, “bet 
pirms divām nedēļām mēs uz­
varējām, un tas nav brīnums,   
bet ieguldītā darba rezultāts.”    
M. Kossovičs kongresa delegā-
tus arī informēja par koalīcijas 
veidošanu domē:  “Mēs lauzām 
tradiciju, un koalīcijas veido­
šanas sarunās varēja piedalīties 
visi deputāti, un arī sadarbības 
līgumu parakstīs visi 39 depu­
tāti.  Progresīvie aicinās to pub­
licēt, jo ir lepni par tajā iekļauto. 
Neesam pretendējuši uz nevienu 
reprezentatīvo amatu, bet uz- 
ņemamies atbildību par smagā­
kajām jomām Rīgā – sociālo 
jomu, vides polītiku. 30 gadus 
Rīgā nav bijusi izstrādāta mā­
jokļu polītika, joma bijusi atstā-
ta pašplūsmā brīvā tirgus ap­
stākļos.  Izvirzīsim ļoti ambi-
ciozus mērķus klimata neitrāli­
tātes un enerģētikas jomā.” 

Jaunajā domes koalīcijā minē­

tās partijas, kā arī Krievu savie­
nība, būs opozīcijā. Koalīcijā būs 
39 deputāti no 60, to veidojot 
deputātiem no četriem vēlēšanu 
sarakstiem, kuŗos pārstāvētas 
bija sešas dažādas partijas. Ne 
visos gadījumos tās ir ideolo­
ģiski saskanīgas, taču, ja galve­
nais būs pārliecība, ka ir jāpieliek 
punkts Rīgas reputācijai kā ko­
rupcijas bedrē ieslīgušai pilsē-
tai, tad tas pats par sevi būs pie­
tiekami liels sasniegums. Viegli 
nebūs. Topošais Rīgas mērs 
Mārtiņš Staķis no Attīstībai/Par 
pagājušajā nedēļā teica, ka paš­
valdības budžets nākamgad va­
rētu samazināties par apmēram 
20 miljoniem eiro, arī tāpēc, ka 

Covid-19 vīrusa ietekmē ir bijusi 
ievērojama ekonomiska lejup­
slīde. Staķa kungs piebilda, ka 
lielākā problēma ir attīstības 
projektu trūkums, ar kuŗiem va­
rētu pretendēt uz Eiropas Savie­
nības financējumu, bet solīja, ka 
jaunā dome nekavējoties ķersies 
klāt pie šādu projektu attīstī­
šanas.

Veca paruna saka, ka Rīga ne­
kad nebūs gatava, bet gribas 
cerēt, ka 29. augusta vēlēšanu 
rezultāti nudien mūsu sirmajā 
un mīļajā pilsētā nozīmēs krasas 
pārmaiņas. Es jūtos cerību spār­
nots, un jaunievēlētajiem deputā­
tiem vēlu tikai un vienīgi veik­
smi!
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JURIS
GRIŅĒVIČS

Pasaules koncertdzīvē tagad 
notiek nemitīgas izmaiņas: atkal 
norisinās pandēmijas  dēļ atceltie 
pasākumi, bet savu vietu pieprasa 
arī jaunas ieceres. Domāju, pirms 
apmēram 30 gadiem šādu pro­
blēmu cilvēku prāts nespētu atri­
sināt. Mūsu koncertdzīves atjau­
notāju avangardā – cēsinieki. Var 
apbrīnot šīs mazpilsētas (aptuveni 
18 000 iedzīvotāju) kultūras dzī­
ves intensitāti, kur daudzas no­
rises Latvijā ir unikālas, piemē­
ram, ikgadējais Pēteŗa Vaska mū­
zikas festivāls, kas parasti norisi­
nās komponista dzimšanas mē­
nesī aprīlī.

Šogad krietni kompaktizētā vei­
dā tas bija ietilpināts vienā svēt­
dienā,  6. septembrī. Tā kā Cēsu 
koncertzālē ir arī atbilstošas telpas 
mākslas izstādēm, šoreiz skaņu 
mākslu papildina mūsu izcilā       
ainavu mākslinieka, Vilhelma    
Purvīša skolnieka Ārija Skrides 
(1906-1987)  gleznu retrospekci­
ja, kas aptver  apmēram 50 gadus 
ilgo radošo darbu. Visas gleznas 
nākušas no privātkollekcijām, 
izstādes atklāšanā uz sarunu ai­
cināja izstādes kurātore, mākslas 
zinātniece Inese Baranovska un 
Ā. Skrides mākslas izzinātājs An­
sis Vasks. Piedalījās arī meistara 
mazmeita, pasaulslavenā latviešu 
vijolniece Baiba Skride, kas tagad 
mīt Vācijā. Turpmākajā koncertā 
viņa atskaņoja P. Vaska Vox Amoris 
vijolei un stīgu instrumentiem.

Kā parasti, programma neap­
robežojās ar P. Vaska mūziku 
vien, jo arī šo, tāpat kā jebkuŗu 
kvalitāti pilnībā novērtēt var tikai 
salīdzinājumā ar citu laikabiedru 
veikumu.

 Pēteris Vasks tika pārstāvēts ar 
diviem darbiem. Programmas vei­
dotāji iekļāvuši arī divu igauņu 
dižmeistaru opusus, bet visa pro­
grammā iekļautā mūzika tapusi 
21. gadsimtā. 

 Arvo Pērts (1935) pārstāvēts ar 
2008. gadā sacerēto darbu These  
Words (Šie vārdi). Šajā kompo­
zīcijā sastopam gan pazīstamus 
vaibstus, gan arī kaut ko svaigā-
ku, bet, kā tas raksturīgs šim vec­
meistaram, arī te saklausāma pa­
reizticīgo mūzikas stilizācija, kas 
kā refrēns caurvij visu darbu, ra­
dot arī formas monolītumu. Inte­
resanti, ka šī kompozīcija kļuva 
par pamatu meistara 4. simfonijai.

Veselu paaudzi jaunākais Erki 
Svens Tīrs (1959)  2011. gadā uz­

Izcils notikums Cēsīs, Vidzemes koncertzālē

drošinājās pievērsties tādai  šķieta­
mi archaiskai tematikai kā uguns. 
Droši vien vairums komponistu 
gadsimta laikā bija labi izstudē-
juši mūzikas literātūru un neuz­
drošinājās līdzināties A. Skrjabina 
veikumam 20. gs. sākumā. Bet     
E. S. Tīra “Liesma” nav nedz skrja­
biniski mistiska, nedz arī kristiešu 
teoloģijā no grēkiem attīroša pa­
rādība. Tā kā kompozīcija veltīta 
Austrālijas kamerorķestrim, tad 
uguns “vienlaikus ir gan iznīcino­
ša, gan šķīstoša”,  šiem uzskatiem 
sakņojoties Austrālijas pirmiedzī­
votāju ticējumos. Vai  tos simbo­
lizē dažas austrumnieciskas into­
nācijas mūzikā? Neliels, bet izteik- 
smīgas bija koncertmeistares 
Martas Spārniņas solo.

Koncerta otro daļu ievadīja     
P.Vaska drauga Viļņa Šmīdberga 
2008. gadā sarakstītā “Elēģija”,  kas 
ir brāļa piemiņai komponētā stīgu 
kvarteta daļas pārlikums. Kompo­
zīcija ir īsteni latviska savā mentā­
litātē (bez folkloras citātiem), sa­
mērīga formā un cēli atturīga eks­
presijā .

Noslēgumā par P. Vaska mū­
ziku. Te zināma novitāte bija 

2013. gadā tapušā lieliskā darba ar 
Mātes Terēzes vārdiem The  Fruits 
of Silence (latviski atbilstošāks 
būtu “klusuma”, nevis “klusēšanas” 
auglis (kā iespiests programmā). 
Te nu uztvere atkarībā no klau­
sītāja erudīcijas var būt atšķirīga, 
proti,: “Jo vairāk gudrības, jo vai­
rāk raižu, un – kas vairo zināšanas, 
tas vairo ciešanas”(Sal.Māc.1, 18). 
Ciešanu pārņemtie te atpazīst 
ģeniālo skaņdarbu korim, kuŗam 
Georgijs Osokins izveidojis pār­
likumu klavierēm un stīgām. Lī­
dzīga prakse pazīstama kopš vi­
duslaikiem, un arī gadu simteņos 
rezultāti ir dažādi. Piemēram, 
Bēthovena Vijoļkoncerts viņa pār­
likumā klavierēm un orķestrim    
ir visai nožēlojams. P. Vaska 
Cantus  Con Forza čellistu ansam­
blim daudz iespaidīgāks ērģeļu 
skanējumā, bet viņa Līdzenuma 
ainavas vijolei,  čellam un korim  
klavieŗu trio versijā zaudē visu 
savu burvību. Tas pats, diemžēl, 
noticis arī šoreiz, un iespaidu ne­
spēja uzlabot pat Vestarda Šim-
kus poētiskā un pianistiski meis­
tarīgā spēle. Manuprāt, labāk 
būtu, ja klavieres atrastos kaut  
kur orķestŗa dzīlēs, nevis priekš­
plānā, kā šajā koncertā.

Koncertu noslēdza Vox Amoris – 
viens no komponista šedevriem, 
ar, kā iepriekš minēju, ar mūsu 
pasaulslavenās vijolnieces Baibas 
Skrides solo. Tas bija neaizmir­
stams visu mūziķu saliedētā an­
sambļa sniegums ar neparasti ap­
garoto Normundu Šnē pie diri­
ģenta pults. Sevišķi valdzināja vi­
jolnieces daiļais, izteiksmīgas to­
nis, emocionāla daudzveidība. 
Sinfonietta Rīga šoreiz, spēlējot 
bez pūšaminstrumentiem aplie­
cināja ļoti augstu spēles meistarī-
bu arī visklusākajā dinamikā, ar 
ko var lepoties tikai īsti meistari. 

Savstarpējo kontaktu bada iz­
tvīkušie mūziķi un klausītāji šo­
reiz noskaņojās uz viena viļņa,     
un abpusējās pūles vainagojās ar 

tādu māksliniecisku kvalitāti, 
emocionālo tiešumu, kādu studijā 
nav iespējams sasniegt. Protams, 
klausītāju rindas zālē bija retinā­
tas.

“Labākajās famīlijās” program­
mā iespiež arī orķestŗa mūziķu 
vārdus, šoreiz – balta palikusi 
programmas lappuse...

Elmārs Zemovičs
MUZIKĀLĀ LATVIJA 
ATTĒLOS
“Latviešu mūzikas vēsturi rak­
stīs tad, kad lielāks gabals pa 
uzvaras ceļu, kas vēl neskaidri 
rēgojas mūsu priekšā, būs no­
iets”, – tā rakstīja Jēkabs Poruks 
ievadā grāmatai – albumam 

“Latvju skaņu mākslinieku portrejas”, kas 1930. gadā iznāca Rīgā 
Jēkaba Vītoliņa un Roberta Krodera redakcijā 2000 eks. tirāžā ar 300 
numurētiem eksemplāriem, ko saņemt bija īpašs gods. Eksemplāru 
nr. 1 saņēma tolaik Latvijas Valsts prezidents Gustavs Zemgals. 
Nr.169 piederēja Helmaram Rudzītim. 

Šogad klajā nācis jauns albums ar ievērojamāko 20. gs. Latvijas 
simfonisko orķestŗu, diriģentu, viesmākslinieku un solistu foto un    
īsu svarīgāko informāciju. 80 lpp., orķestru un personu rādītājs. 

Skaista un vērtīga coffee-table stila grāmata inteliģentām mājām. 
Parocīgs informācijas avots mūzikas speciālistiem un interesentiem.

Grāmatu varat iegādāties Latvijas grāmatveikalos un
 www.laikagramata.lv 

Komponists Pēteris Vasks (pa kreisi), Baiba Skride, Normunds Šnē un Sinfonietta Rīga pēc koncerta

Pie klavierēm Vestards Šimkus

Ārija Skrides izstādē

Laika grāmatas JAUNUMS!
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

SALLIJA
BENFELDE

Par medijpratību jeb prasmi 
atrast informāciju, to analizēt un 
atšķirt objektīvu informāciju no 
tendenciozas, dezinformāciju un 
arī melus no patiesības, rakstīts 
daudz. Tāpat arī par tiem galve­
najiem jautājumiem, kuŗi ir ak­
tuāli vai tiek aktuālizēti kāda vai 
kādu interesēs, tiek runāts un 
rakstīts visu laiku.

Neapšaubāmi joprojām “kar­
stais jautājums” visā pasaulē ir 
Covid-19, bet Latvijā ik pa lai­
kam tiek apspriests, cik laba vai 
slikta dzīve ir mūsu valstī.

Kā atšķirt melus no patiesības?
Pirmais jautājums, ko vērts 

uzdot sev pašam, ir – vai medijs 
ir uzticams? Protams, lielākoties 
gandrīz katram ir savs iemīļotais 
TV kanals, laikraksts vai žur-
nāls, kuŗu nemaz negribas vērtēt 
un domāt par to, cik patiesu in­
formāciju tas izmanto un kuŗš ir 
patiesais labuma guvējs no medi­
ja darbības. Turklāt cilvēki par 
uzticamu bieži vien uzskata tieši 
to mediju, kuŗš pauž viņu uz­
skatus un negrib vētīt tā objek­
tīvitāti un godīgumu pret lasītāju 
vai skatītāju. 

Ļoti svarīgi ir arī prast atšķirt 
ziņu no komentāra. Ziņās pa- 
rasti ir minēti fakti par notiku­
miem, procesiem un viedokļiem. 
Ja tekstā ir arī paša autora viedok­
lis, tad tas ir komentārs, ne ziņa.

Tikpat svarīgi ir, vai tiek no­
rādīts autors, atsauces uz pētīju­
miem, ziņu aģentūrām vai publi­
kācijām citos medijos, kā arī vai 
reklāmas materiāliem ir norāde 
par to, ka tā ir reklāma un kas to 
apmaksā. Protams, visdrošāk ir 
sameklēt norādīto informācijas 
avotu un pārliecināties, vai tie­
šām tāds pētījums, ziņa vai pub­
likācija ir. 

Ne mazāk būtiski ir tas, vai, 
piemēram, komentārā ir tikai 
emocijas, vai arī ir minēti fakti    
ar atsaucēm uz faktu avotiem.  Ja 
kādas personas raksturojumam 
vienmēr tiek izmantoti vieni un 
tie paši nievājošie vai cildinošie 
apzīmējumi, tas liek domāt, ka 
materiāls nav objektīvs. Tāpat arī 
jāpievērš uzmanība foto un vi­
deo, jo nereti kāda notikuma 
foto tiek izmantots, illustrējot pa­
visam citu notikumu. Protams, 
kļūdas var gadīties, bet uzticams 
medijs to nenoliedz un atvaino­
jas – piemēram, Baltkrievijas pro­
testu pirmajā nedēļā, kad pret 
protestētājiem tika izmantoti arī 
ūdensmetēji, TV kanalā Current 
Time tiešraidē tika parādīta kāda 
fotografija ar bēgošiem cilvē-
kiem un diviem ūdensmetējiem, 
bet jau pēc stundas tiešraides va­
dītājs atvainojās un paskaidroja, 
ka šis foto “iemaldījies” no pavi­
sam citas valsts un pilsētas. Ļoti 
iespējams, ka skatītāji to pat ne­
būtu pamanījuši, jo Baltkrievijas 
pilsētu ielās notika skarba izrēķi­
nāšanās ar miermīlīgajiem pro-
testētājiem, tomēr žurnālistiem 
bija svarīgi saglabāt sava darba 
uzticamību.

Vai protam atšķirt 
“pasakas” no īstenības?

Pagājušajā gadā veiktais Latvi­
jas Zinātņu padomes projekts 

Lielie jautājumi, atbildes un patiesība
“Latvijas mediju ekoloģija: Ce­
turtās industriālās revolūcijas 
izraisīto pārmaiņu analīze”  un 
Kultūras ministrijas 2017. gada 
Latvijas iedzīvotāju medijpratības 
pētījums ir ļāvis salīdzināt rezul­
tātus un vērtēt medijpratību Lat­
vijā.

2017.  gada pētījumā atbilžu 
variantu “Es parasti spēju atpazīt, 
kuŗa informācija medijos ir uzti­
cama un kuŗa tendencioza vai 
safabricēta” izvēlējās 40% respon­
dentu. Pagājušajā gadā – 51%. 
Tāpat būtiskas izmaiņas notiku­
šas attiecībā uz atbilžu 
variantu “es neesmu par 
to domājis”. 2017. gadā to 
bija izvēlējušies 27% res­
pondentu. Pērn – tikai 
9% aptaujāto. Joprojām 
gandrīz viena desmitā 
daļa Latvijas iedzīvotāju 
par šo tēmu nebija aiz­
domājušies, un tikai puse 
jutās pārliecināti par to, 
ka spēj informāciju izvēr­
tēt. Izrādās, būtiskas at­
šķirības redzamas, arī ana­
lizējot atbildes pēc res­
pondentu izglītības līme­
ņa. Atbilžu variantu “Es 
parasti spēju atpazīt, kuŗa 
informācija medijos ir 
uzticama un kuŗa ten­
dencioza vai safabricēta” 
ir atzīmējuši 56% respon­
dentu ar augstāko izglī­
tību un tikai 37% no re­
spondentiem, kuŗiem ir 
pamatskolas vai nepa­
beigta vidējā izglītība.

Līdzīga situācija ir vē­
rojama daudzās valstīs. 
Piemēram, saistībā ar 
Covid-19, ASV bāzētais 
pētījumu centrs “Pew Re­
search Center”  izpētījis, 
ka 71% respondentu bi­
juši informēti par teoriju, 
ka pandēmiju apzināti 
sarīkojusi pasaules elite. 
No šiem cilvēkiem aptu­
veni trešdaļa arī uzskata, 
ka tā vai nu ir, vai varētu 
būt patiesība. Savukārt  
„American Journal of 
Tropical Medicine and 
Hygiene” pētījumā pierā­
dīts, ka nepatiesa infor­
mācija par Covid-19 vairākos 
gadījumos novedusi pie cilvēku 
ievainojumiem vai pat nāves. 
Vienlaikus skepse par Covid-19 
saglabājusies.

Kāpēc slēpjamies aiz meliem 
un sazvērestības teorijām?
Ne reizi vien jau rakstīts par to, 

ka cilvēkiem nepatīk situācijas, 
kuŗas nevar skaidri definēt, iz­
rēķināt un ka bezspēcība rada 
dusmas. Apzinoties, ka ar apņē­
mību un labu gribu vien nav ie­
spējams kaut ko radikāli mainīt, 
cilvēki ir ar mieru pieņemt kādu 
teoriju, kas apgalvo, ka neko ne­
var darīt, ka notiekošais ir bagāto 
vai pie varas esošo lielā vieno­
šanās.  “Personiskā brīvība ir ne­
aizskarama, klusēšana ir piekri­
šana, vienīgā bezriska vakcīna     
ir atteikšanās no vakcīnas kā 
tādas – ar šādiem un līdzīgiem 
saukļiem pēdējās nedēļās ielās 
izgājuši simtiem cilvēku dažādās 
vietās pasaulē. Šos cilvēkus vieno 

skepse par Covid-19 un tā izpla­
tības laikā piemērotajiem iero­
bežojumiem,” sacīts LTV žurnā­
listes Annas Ūdres sagatavotajā 
sižetā. Šajā sižetā arī minēts 
domnīcas “Atlantic Council” pēt­
nieks, Digitālās izpētes labora­
torijas (DFRLab) līdzdirektors 
Lūkass Andrjukaitis LTV raidī­
jumam “Pasaules panorāma” no­
rādīja, ka konspirāciju teorijas 
par Covid-19 iespējams iedalīt 
vairākās katēgorijās. Pirmajā, vi­
ņaprāt, ietilpst absurdas un dažos 
gadījumos smieklīgas teorijas. 

Piemēram, skaidrojums, ka 
Covid-19 neskars smēķētājus vai 
ka vakcinēšana nepieciešama, lai 
visus čipotu un līdz ar to kont­
rolētu. Otrajā katēgorijā ietilpst 
tās konspirāciju teorijas, kas vēr­
stas pret konkrētām personām 
vai valstīm. Piemēram, skaidro­
jums, ka vīrusu izgudrojis Bils 
Geitss vai ka pie tā izplatīšanas 
vainojamas Amerikas Savienotās 
Valstis. Trešo katēgoriju vieno 
dusmas pret sabiedrības tā sau­
camajām vadošajām aprindām – 
polītiķiem, žurnālistiem un zi- 
nātniekiem. Piemēram, pieņē­
mums, ka valdība cenšas ierobe­
žot iedzīvotāju brīvības, attaisno­
jot savas darbības ar Covid-19 
izplatību. Savukārt dezinformā­
cijas pētnieks, kritiskās domāša­
nas pasniedzējs Mārtiņš Hiršs 
atzina, ka faktus par vīrusu ap­
šauba visdažādākās sabiedrības 
grupas, tajā skaitā arī izglītoti 
cilvēki. Tas esot saistīts ar to, ka, 
parādoties tik daudz nepatiesai 

informācijai, kā tas ir Covid-19 
gadījumā un kas ar interneta 
palīdzību izplatās īpaši ātri, vien 
retais nesāk apšaubīt faktus. 
Šādas šaubas, kā uzskata Hiršs, ir 
parādība, kas novērojama laikā, 
kad sabiedrībā parādījies kāds 
neizpētīts fenomens.

Jaunas, skandalozas ziņas pa­
rādās vai ik dienu, to patiesumu 
uzreiz nespēj izvērtēt pat spe­
ciālisti. Piemēram, 14. septembrī 
Dailymail.co.uk/MailOnline 
parādījās raksts “Chinese virolo­
gist who fled to the US after claim­

ing Beijing covered up Covid-19 
vows to publish evidence PRO­
VING the virus is manmade - and 
claims even non-scientists will be 
able to verify the data”. Laiks, 
protams, rādīs, vai ķīniešu viru­
soloģes apgalvojums ir patiess un 
vai tas atceļ ierobežojumu ne­
pieciešamību, bet šobrīd kopējo 
ainu tas skaidrāku nepadara.

Reizēm apgalvojumi saistībā  
ar vīrusu pirmajā brīdī izskatās 
pat ļoti ticami – piemēram, viena 
no “patiesībām”, kas pēdējā laikā 
klejo sociālajos tīklos Latvijā, ir 
apgalvojums, ka gripa nav mazāk 
bīstama, bet varbūt pat bīsta­
māka, jo no Covid-19, pret kuŗu 
nav vakcīnas, Latvijā līdz šīm 
miruši tikai 35 cilvēki, bet no 
gripas, pret kuŗu vakcīna ir, pie­
mēram, pagājušajā gripas sezonā 
nomira 86 cilvēki. Teorijas pie­
kritēji gan nezina vai negrib zi­
nāt, ka pret gripu, pēc oficiāliem 
datiem, vakcinējas kopumā tikai 
aptuveni 2 procenti Latvijas ie­

dzīvotāju, un nedaudz augstāks 
vakcinēto procents, aptuveni 8 
procenti, ir atsevišķās iedzīvotāju 
grupās.

Stāsti par slikto un labo valsti
Slikto stāstu vilnis par Latviju 

sociālajos tīklos atkal sāka velties 
drīz pēc tam, kad pēc prezidenta 
vēlēšanām Baltkrievijā sākās mier­
mīlīgo protestu vilnis. Tos pama­
nīja liela Latvijas sabiedrības daļa, 
jo tā ir mūsu kaimiņvalsts un arī 
biznesa partneris tranzītbiznesā. 
No tranzītbiznesa kopējā apjoma 

Baltkrievija aizņem aptu­
veni piektdaļu, kas iekš­
zemes kopproduktā (IKP) 
ienes aptuveni 2 procen­
tus. Protams, tas nozīmē, 
ka Latvijā ir uzņēmēji, ku­
ŗiem ir vienalga, vai Balt­
krievijā pie varas ir diktā­
tors vai demokratiski ie­
vēlēta persona. Latvijas 
valsts (tāpat kā Lietuva) ir 
gatava atteikties no sadar­
bības tranzītā, ja diktātors 
Lukašenko noturēsies pie 
varas. Sociālajos tīklos 
sāka parādīties stāsti par 
labklājīgo un laimīgo 
Baltkrieviju. Protams, tika 
“aizmirsts”, ka Baltkrie-
vijas ekonomika pamatā 
dzīvo uz Krievijas rēķina 
un ka tā jau sen vismaz 
daļēji par neatkarīgu valsti 
vairs nav uzskatāma. Balt­
krievijas parāds par da-
basgāzi Krievijai šobrīd ir 
238 miljoni dolaru, un 
Pasaules Banka ir atteikusi 
Lukašenko aizņēmumu 
940 miljonu dolaru ap­
mērā. Baltkrievijai ir valsts 
parāds – kopumā tas sa­
sniedz gandrīz 18 miljar­
dus eiro jeb 34,9% no IKP. 
Ārējais parāds ir 28,7%   
no IKP. Baltkrievijas lie­
lākais aizdevējs ir Krievija, 
tā aizņemas arī no Ķī­
nas. Turklāt IKP uz vienu 
iedzīvotāju  Baltkrievijā ir 
gandrīz trīs reizes mazāks 
nekā Latvijā.  Jebkuŗā ga­
dījumā – apgalvojumi, ka 
Baltkrievija ir labklājīga  
un bagāta valsts ar augšup­

ejošu ekonomika, ir meli un dez­
informācija. Gluži tāpat kā stāsti 
par to, ka arī Latvijai būtu vaja-
dzīga tāda “stingrā roka”. Tiesa gan, 
kopš zvēriskā izrēķināšanās ar 
demonstrantiem vairs nav noslē­
pums nevienam, arī tiem, kuŗi 
informācijas iegūšanai izmanto 
tikai sociālos tīklus, “stingrās ro­
kas” apjūsmotāji ir pieklusuši.

Tādēļ galvenais stāstā par to, 
kas notiek, acīm redzot, ir prast 
atšķirt viedokļus, uzskatus un 
faktu interpretāciju no pašiem 
faktiem.

Zemgusa Zaharāna zīmējums
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VIKTORS 
HAUSMANIS

LĀSMA
GAITNIECE

Viena no cilvēku iecienītāka­
jām izklaides vietām droši vien ir 
kafejnīca vai restorāns. Turp do­
das gan baudīt labu, kvalitātīvu 
ēdienu un dzērienus, gan izklai­
dēties, piemēram, dejot vai pat 
iepazīties. Vairākus gadu desmi­
tus viena no vispopulārākajām 
kafejnīcām trešajā lielākajā Lat­
vijas pilsētā Liepājā atradās pašā 
tās centrā – Graudu ielā 42. Lai­
kiem un varām mainoties, šī vieta 
savu eleganci lēnītēm zaudēja, 
taču atmiņas par to ir saglabājušās 
līdz mūsdienām. Lai par bijušo 
Bonica un arī Dirberga kafejnīcu 
uzzinātu ko vairāk, uz sarunu ai­
cināju liepājnieci, kultūras vēstu­
res pētnieci Kristīni Jākabsoni.

Kafejnīcai ir saistība ar kino?
Lepnajā namā, kas gan pirms 

daudziem gadu desmitiem, gan 
vēl aizvien atrodas Graudu ielā 
42, Krievijas imperijas laikā tika 
izveidota greznākā kafejnīca Lie­
pājā. Tās īpašnieks bija Leipcigā 
dzimušais Henrichs Gustavs Vol­
demārs Bonics (1852-1933). “Kad 
pirms aptuveni divdesmit pie-
ciem gadiem sāku savas kultūras 
vēsturnieces gaitas, sastapu salī­
dzinoši daudz 20. gadsimta pir­
majā un otrajā desmitgadē dzi­
mušu cilvēku, kuŗi trīsdesmito 
gadu sākumā bija pusaudžu ve­
cumā. Viņi diezgan labi atcerējās 
pirmās brīvvalsts laiku un, pro­
tams, dažādas iestādes un uzņē­
mumus Liepājā. Vairāki cilvēki 
stāstīja, ka griestu un sienu glez­
nojumi Bonica kafejnīcā bijuši    
uz mata tādi paši kā kinoteātrī 
“Palass”. Tas deva pamatu pieņē­
mumam, ka tos gleznojis viens  
un tas pats cilvēks,” stāstu sāk 
Kristīne. “Ilgu laiku par griestu 
gleznojumiem un to izcelsmi ne­
bija iespējams atrast nekādu in­
formāciju, taču pēc ilgiem pūli­
ņiem izdevās noskaidrot, ka to 
autors ir Liepājas gleznotājs, Lie­
lās Ģildes loceklis Alfonss Jirgens. 
Viņa dzimšanas un miršanas dati 
nav zināmi, tos nevarēja nosaukt 
pat gleznotāja tuvinieki.” 

Turpinot šķetināt Bonica kafej­
nīcas saistību ar kino, pieminams 
neviens cits kā Liepājā dzimu-  
šais kinooperātors Eduards Tisē 
(1897-1961). Jaunības gados šis 
neparasti apdāvinātais cilvēks ir 
filmējis vairākas visiem labi zinā­
mas vēju pilsētas vietas, to vidū 
atrodams sižets, ka divi virsnieki 
ieiet Bonica kafejnīcā, bet dažas 
dāmas – “Cara paviljonā” jeb biju­
šajā restorānā “Banga”, kas atra-
dās jūrmalas parkā netālu no te­
nisa kortiem. Vēl Bonica greznā 
kafejnīca pieminēta Marisa Vētras 
(1901-1965) atmiņu grāmatā 
“Sestā kolonna”.

Bonica kafejnīca pārtop 
par Dirberga kafejnīcu

Kafejnīcas īpašnieks Voldemārs 
Bonics nomira 1933. gada 11. de­
cembrī, un  laikraksta Valdības 
Vēstnesis 1934. gada 24. februāŗa 
numurā atrodams sludinājums, 
ka Liepājas apgabaltiesas Civil­
nodaļā 1934. gada 15. martā at­
klātā tiesas sēdē tiks nolasīts viņa 
testaments. “Kā īsti Bonica kafej­
nīca kļuva par Dirberga kafejnī-
cu, man pagaidām izpētīt nav iz­
devies. Ticamākā versija, kas gan 

Gardēžu paradīze Baltijas jūras krastā

nav pierādīta, varētu būt tāda, ka 
Viktors Dirbergs to nopirka no 
Bonica mantiniekiem,” pauž Kris­
tīne. “Zināms gan ir tas, ka Dir­
bergs bija pēdējais šīs kafejnīcas 
īpašnieks laikā, pirms Latvija tika 
okupēta, tāpēc tautā nostiprinājās 
apzīmējums “pie Dirberģa”. Dažs 
labs no vecajiem liepājniekiem     
to lieto vēl joprojām.” 

Charkovā dzimušais maiznieks 
Viktors Dirbergs (1881-1942) ar 
dzīvesbiedri Zuzannu par grez-
nās kafejnīcas īpašniekiem kļuva 
1934. gada 27. novembrī, tātad 
apmēram gadu pēc Bonica nāves. 
Šajā laikā viņi jau bija pārcēlu-  
šies uz bijušā īpašnieka dzīvokli 
Graudu ielā 42. Jāpiebilst, ka 
Dirbergam piederējusi pašam 
sava firma, turklāt jau kopš 1923.
gada. Vai šim uzņēmīgajam vīram 
Liepājā bijuši arī citi sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumi vai var- 
būt ceptuves, tas pagaidām nav 
noskaidrots. Tāpat nav skaidrs, 
kādai tautībai Dirbergs piederējis, 
taču viens gan ir zināms – viņš 
bijis Latvijas pavalstnieks. Saistībā 
ar laiku, kad kafejnīcas īpašnieks 
bija Dirbergs, pieminams vēl tāds 
fakts, ka tajā uzstājies slavenais 
čellists Ernests Bertovskis (1924-
1996).

Kas ar Dirbergu ģimeni notika 
pēc Otrā pasaules kaŗa, arī precīzi 
nav zināms. Laikraksta Rīkojumu 
Vēstnesis 1943. gada 11. augusta 
numurā lasāms Liepājas apgabal­
tiesas Civilnodaļas paziņojums, 
ka ar 1943. gada 31. maija lēmumu 
tiek nodibināta aizgādnība Vikto­
ra un Zuzannas Dirbergu, kuŗu 
pēdējā zināmā dzīvesvieta bija 
Liepājā, Graudu ielā 42, atstātajai 

mantai. Savukārt laikraksta Ko­
munists 1940. gada 29. septembŗa 
numurā atrodama informācija, 
ka dzīvokli Liepājā, Graudu ielā 
42, kuŗa īpašnieks bija Viktors 
Dirbergs (dzīvoklis šajā namā bija 
tikai viens, toties milzīgs), Liepā­
jas pilsētas Dzīvokļu nodaļa ņem 
savā pārraudzībā. “Jautājums, kas 
notika ar Dirbergu, paliek neatbil­
dēts,” atzīst Kristine. Portālā time­
note.info/lv gan norādīts, ka viņš, 
kā jau padomju represiju upuris, 
gājis bojā Vjatlagā 1942. gada 18.
aprīlī. Savukārt iepriekš minētajā 
laikraksta numurā publicētajā 
sarakstā pieminēts arī leģendārā 
ārsta Friča Nikolaja Zandberga 
dzīvoklis Republikas ielā 13. Kā 
zināms, ar pašu Zandbergu neno­
tika nekas ļauns, taču viņa dzīvokli 
pārvērta par komunālo.

Padomju reālitātei 
neatbilstoša paradīze

Pēc Otrā pasaules kaŗa Dirberga 
kafejnīcas vietā izveidoja Liepājas 
Tirdzniecības pārvaldes ēdnīcu 
Nr. 1, kas 1963. gadā pārtapa par 
sabiedriskās ēdināšanas uzņēmu­
mu “Kosmoss” – tā lasāms laik­
raksta Komunists 1963. gada 24. 
oktobŗa numurā. Padomju laikos 
šis sabiedriskās ēdināšanas uzņē­
mums precīzi atbilda savam jau­
najam nosaukumam – tas tiešām 
varēja šķist kā īsts kosmoss ar 
divām zālēm, atsevišķiem cechiem 
gaļas, zivju un dārzeņu apstrādei, 
konditorejas cechu, produktu no­
liktavām un jau pieminēto kuli­
nārijas veikalu, kur ieeja bija no 
K.Valdemāra ielas puses. Turklāt 
iestādē tika organizētas kulināri-
jas izstādes-pārdošanas, kas pa­

domju deficīta apstākļos bija lieli 
svētki, jauno pavāru un kondi-
toru konkursi, kā arī dažādas šo 
profesiju pārstāvju profesionālās 
sacensības.

“Liepājas Tirdzniecības pārval­
dē, kas atradās Republikas ielā 12, 
darbojās Kulinārijas padome. Tās 
darbinieki apstiprināja katra jau­
na sabiedriskajā ēdināšanā iz-
laista ēdiena recepti,” turpina 
Kristīne. Laikraksta Komunists 
1965. gada 30. jūlija numurā la­
sāms, ka ēdnīcas “Kosmoss” pa­
vāre Natālija Šauriņa iesniegusi 
apstiprināšanai liellopu aknu kot­
lešu recepti. Tā tika apstiprināta, 
un turpmāk kotletes tirgos kuli­
nārijā “Kosmoss”.

Savukārt 1960. gada vasarā, 
tātad vēl ēdnīcas Nr. 1 pastāvē­
šanas laikā, ēkas dārzā K.Val­
demāra ielas pusē, kas bija sagla­
bājies no Bonica kafejnīcas lai­
kiem un kuŗa nožēlojamās atlie­
kas vēl joprojām ir redzamas tajā 
pašā vietā, atvēra vasaras kafejnī­
cu ar 10 galdiņiem un 40 vietām. 
Par šo faktu vēstīts laikraksta Ko­
munists 1960. gada 8. jūnija nu­
murā. Kafejnīcā pārdeva saldēju­
mu, konditorejas izstrādājumus, 
kafiju un atspirdzinošus dzērie­
nus. “Manā bērnībā, astoņdesmito 
gadu sākumā, šī vasaras kafejnīca 
vēl darbojās,” atceras Kristīne.

Iecienīta jauniešu vidū 
Padomju deficīta apstākļos ku­

linārijas veikali bija laba vieta, kur 
nopirkt kvalitatīvāku, garšīgāku, 
daudzveidīgāku, līdz ar to arī ve­
selīgāku ēdienu. Netālu no sa­
biedriskās ēdināšanas uzņēmu-
ma “Kosmoss” atradās vairākas 

mācību iestādes – Liepājas Medi­
cīnas skola, Liepājas Valsts techni­
kums, Liepājas Mūzikas vidus­
skola, arī Liepājas Kulinārijas un 
tirdzniecības skola (pēdējā no 
uzskaitītā atradās vienā ēkā ar 
“Kosmosu”), kuŗu audzēkņiem 
ēdnīca bija īsta paradīze. “Savu­
kārt namamāšu attieksme pret ku­
linārijas veikaliem, ja neņem vērā 
deficīta faktoru, bija rezervēta; 
tolaik labais tonis bija visiem visu 
prast pašiem,” piebilst Kristīne. 
“Mūsdienās daudzu cilvēku at­
tieksme pret lielveikalu kulināri­
jas nodaļām ir ne mazāk rezervē­
ta, kam gan ir cits iemesls. Tagad 
modē ir veselīgs dzīvesveids, taču 
kulinārijas nodaļās nopērkamais 
ar veselīgu uzturu ir uz “jūs”.” 

Turpinot par mācību iestādēm, 
pieminēšanas vērta ir Liepājas 
Kulinārijas un tirdzniecības skola, 
kas atradās bijušajā Bonica/Dir­
berga dzīvoklī. “Savos pirmsāku­
mos tā bija Liepājas 12. techniskā 
skola. Techniskās skolas bija vien­
gadīgas mācību iestādes, kuŗās 
uzņēma jauniešus ar vidusskolas 
izglītību profesijas apguvei. Tur 
skoloja pavārus, konditorus, pār­
devējus, kasierus-kontrolieŗus, 
pārtikas rūpniecības darbiniekus. 
Pēc tam, īsti gan nezinu, kuŗā 
gadā, techniskās skolas likvidēja. 
Tās pārveidoja par profesionāli 
techniskajām vidusskolām, uz 
kuŗām gāja mācīties pēc 8. klases. 
Arī šī mācību iestāde pārtapa par 
Liepājas 49. profesionāli technis­
ko vidusskolu. Deviņdesmitajos 
gados to likvidēja, pievienojot 
“Laumas” skolai,” stāstījumu par 
vienu no savulaik iecienītākajām 
vietām Liepājā noslēdz Kristīne. 

Bonica kafejnīcas vēsturiskās fotografijas // Foto no Kristīnes Jākabsones personīgās kollekcijas
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Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 34)

BĒRNAUKLE
Viena no manām spilgtākajām 

bērnības atmiņu ainām ir tā, 
kurā māte atnesa mājās nelielu 
vīstokli. Viss, ko tajā varēja sa­
skatīt, bija mazs, sarkans, grum­
bains ģīmis. Mamma sacīja, ka 
tas esot mans brālis. Es uz viņu 
skatījos bez emocijām. Protams, 
biju priecīga, ka mamma ir at­
griezusies, taču vēlējos, lai viņa 
to vīstokli noliek kaut kur malā 
un samīļo mani. 

Reiz es ieraudzīju viņu guļam 
vecāku lielajā gultā. Mamma 
palūdza, lai es uz mirkli pieskatu 
brāli un aizsteidzās uz otru ista­
bu. Līdzko viņa bija nozudusi aiz 
durvīm, mazais, savas tuklās kā­
jeles pa gaisu vicinādams, sāka 
knukstēt. Man bija krietni jāpie­
pūlās, lai ieraustos gultā. Tad es 
mēģināju viņu maigi pavalstīt no 
vieniem sāniem uz otriem, bet 
viņš sāka brēkt jau sirsnīgāk. Pa­
ņēmu viņu klēpī un pašūpoju. 
Ļoti pārsteigts, viņš uz mirkli 
pārtrauca raudāt, bet tad ātri 
atjēdzās un nu jau auroja pavi­
sam nelabā balsī. Kad atgriezās 
mamma, es jau biju kājās un lē­
kāju pa gultu kā pa batutu. Līdz 
ar mani gultā kratījās arī mans 
mazais brālis. Vienlaikus ar savu 
skaļo šūpuļdziesmas "Aijā, žūžū, 
lāča bērni" izpildījumu es centos 
pārkliegt viņa briesmīgo brēkša­
nu. Lieki piebilst, ka man turp­
māk vairs nekad neuzticēja bēr­
na pieskatīšanu un, ja pavisam 
atklāti, es par to nemaz nebiju 
noskumusi.

SKRĒJIENS AR GRĀBEKLI
Es skrēju pa pagalmu šurpu 

un turpu, un labajā rokā cieši 
turēju dārza grābekli. Tā zari 
arvien kaut kur aizķērās, atsitās 
un iecirtās taciņas gludajā vir­
smā, kas vijās apkārt mūsu mā­
jai. Vienā brīdī man nācās pēkšņi 
apstāties, jo grābeklis kaut kur 
ieķērās tā, ka izslīdēja man no 
rokām. Paskatījusies atpakaļ, es 
redzēju, ka man pakaļ dzenas 
tētis. Viņš jau bija pavisam tuvu 
un man vajadzēja mukt ko kājas 
nes. Tētim grābeklis vajadzīgs 
darbam sakņu dārzā, bet es ar 
visu rīku bēgu no viņa, cik ātri 
vien spēju. Četru gadu vecumā 
tā bija varen aizraujoša spēle.

Dzirdēju, kā viņš brīdināja, lai 
pārtraucu muļķoties, citādi da­
būšu sukas. Tas tikai uzsita azar­
tu, un es joņoju vēl ātrāk.

Daži garāmgajēji apstājās un 
noskatījās uz šo jampadraci, tā­
pēc bēgšana kļuva vēl jo intere­
santāka. Es biju gluži bez elpas, 
sakarsusi, satraukta un skaļi 
smējos. Tētis atmeta ar roku, un 
es nosviedu grābekli zemē. Pa­
skatījos uz viņu un sapratu, ka tā 
vairs nav spēle. Viņam droši vien 
tā vispār nebija spēle. Viņš iz­
skatījās ļoti nikns.

Es iemuku mājā. Virtuvi pildī­
ja patīkama ēdiena smarža. Vec­
māmiņa smaidīja un lūdza pa­
saukt tēti vakariņās. Man neva­
jadzēja to darīt, jo tētis jau bija 

klāt un viņš bija gluži sarkans no 
dusmām. 

“Mana dārgā meitene, tagad 
gan tu dabūsi brāzienu!” viņš 
bija pagalam pārskaities. “Šī bija 
pēdējā reize, kad tu mani ne­
klausi!”

To dzirdot, virtuvē ienāca 
mamma. Mēs trijatā stāvējām un 
skatījāmies, kā viņš ļoti lēnām 
atsprādzēja bikšu siksnu un iz­
vilka to ārā visā garumā, aptina 
ap rokuun atlikušo daļu švīkāja 
pa gaisu kā pātagu. Tad viņš sa­
tvēra mani aiz rokas un mēs sā­
kām riņķot pa mazo virtuvi. 

Dzirdot kā aiz manis draudīgi 
švirkst siksna, es atkal mēģināju 
skriet, cik ātri vien varēju. Mani 
smagie, faltētie svārki, iespējams, 
bija vienīgie, kam siksna trāpīja. 
Kad labu brīdi bijam riņķojuši 
pa virtuvi, tēvs atlaida manu 
roku un, ne vārda neteicis, izgāja 
pa durvīm. Līdz pat šai dienai es 
nezinu, vai viņš šo pērienu bija 
domājis kā sodu, vai arī tikai kā 
brīdinājumu tam, kas varētu no­
tikt, ja es viņu atkal mēģinātu 
muļķot. Katrā ziņā es vairāk ne­
kad tā nedarīju, un tētis vienmēr 
ir bijis mans labākais draugs.

BĒRNĪBAS FOTOGRĀFIJAS 
Pirmā fotogrāfija.
Ir saulaina 1941. gada maija 

diena. Mēs ar mammu sēžam uz 
gara koka sola Bulduru dārza 
visattālākajā stūrī. Blakus mums 
stāv mans brālis Andrejs. Mūsu 
sejas izteiksmes ļauj nojaust, ka 
kaut kas nav kārtībā. Izskatās, ka 
mana mamma mūs cieši tur, lai 
mēs abi nesaplēstos. 

Mans brālis bija divus gadus 
jaunāks par mani un savā trešajā 
dzimšanas dienā bija saņēmis dā­
vanu – mehāniski vadāmu kra­
vas automašīnīti. Protams, arī es 
to gribēju, un Andrejam tas ne 
pavisam nepatika. Viņš neļāva 
man tai pat pieskarties, kur nu 
vēl paņemt rokās kaut uz īsu 
brīdi.

Mūsu mamma centās mūs 
abus nomierināt. Viņa aizrādīja, 
ka man, kā vecākai, vajadzētu 
saprast, kāpēc brālis negrib dot 
man savu dāvanu. Viņš taču vēl 

bija tikai mazs zēns. Es savukārt 
domāju, ka viņš ir ļoti nejauks 
un skops. Es taču negribēju to 
paturēt sev. Es gribēju tikai pa­
mēģināt un noskaidrot, vai tā 
neapkrītot var noskriet visu sola 
garumu. Šis eksperiments bija 
tik svarīgs! Kāpēc viņi nespēja to 
saprast?! Es pat biju ar mieru 
viņam uz laiku iedot paspēlēties 
savu burvīgo rokassprādzi, bet 
Andrejs ietiepās un neļāvās ne­
kādiem kompromisiem. Pro­
tams, šī nebija nekāda unikālā 
situācija. Mēs bieži sastrīdējā-
mies arī par daudz mazsvarīgā­

kam lietām, un visi šie strīdi 
arvien beidzās ar asarām.

Šoreiz raudāt nebija jēgas, lai 
gan kravas automašīnīte man 
bija ļoti nepieciešama. Tā bija 
īpaša rotaļlieta ar motoru, tur­
klāt tā pati spēja pārvietoties. 
Andrejs ar to spēlējās jau visu 
dienu, bet viņš ne reizi nebija pa­
mēģinājis braukt pa garo, gludo 
solu, lai redzētu, cik tālu tā var 
noskriet. Situācija bija ļoti sa­
springta.

Es vairs neatceros kā un kā-
pēc, bet galu galā viņš beidzot 
piekrita un atļāva man paņemt 
savu mašīnīti. Bet tikai vienam 
braucienam!

Otrā fotogrāfija.
Ļoti uzmanīgi es to varēju 

uzvilkt un novietot uz sola. Au­
tiņš lēnām uzņēma ātrumu, un 
vienā brīdī es knapi spēju turē­
ties tam līdzi, taču pusceļā āt­
rums sāka apsīkt. Ko darīt, ja tā 
nesasniegs sola otru galu?! Šajā 
fotogrāfijā redzams, kā es to va­
du, rokas uz priekšu izstiepusi. 
Vienīgais, ko es vēlējos, lai tā aiz­
brauktu līdz sola galam, nenove­
ļoties zemē. Reizēm es palaboju 
tās virzienu un mazliet arī pa­
stūmu uz priekšu. Un tad tas 
notika! Mašīna sasniedza mērķi!

Trešā fotogrāfija.
Trešajā bildē redzams, kā es ar 

lepnu, pašapmierinātu uzvarētā­
jas smaidu sejā sēžu zālē. Es spē­
lējos ar savu dārgo aproci un 
nepievēršu absolūti nekādu uz­
manību brālim, kurš, atdabūjis 
atpakaļ savu dzimšanas dienas 
dāvanu, nozūd tālumā.

Skatoties šīs fotogrāfijas otrajā 
pusē, es pamanu datumu. Tā 
uzņemta 1941. gada 25. maijā. 
Tā bija Andreja dzimšanas die­
na. Un kā nu ne? Parastā darb­
dienā es noteikti nebūtu sapu-
cēta adītajā, zilajā svētku kleitā 
ar balta zīda augšdaļu un man 
matos nebūtu iesieta milzīgā 

baltā lente. Arī tēta 
draugs Engelis diezin vai 
būtu ieradies citā dienā, 
turklāt  ar visu fotoapa­
rātu, jo tieši viņš ir šo fo­
togrāfiju autors.  Es varu 
tikai nojaust, cik viņš bija 
priecīgs, ka todien mums 
nevienam nebira asaras 
un viņš varēja mūs nofo­
togrāfēt ar smaidīgām se­
jām. Varbūt mēs patiešām 
tajā dienā viens pret otru 
izturējāmies jauki?

Pirmās fotogrāfijas 
fonā cauri kokiem un 
sētas mietiņiem, kaut arī 
vāji, tomēr ir redzama 
mana pirmā skola, kas 
atradās otrpus ceļam. Tei­
ca, ka man drīz turp bū­
šot jādodas. Bērnībā es 
nenovērtēju, cik ļoti man 
bija paveicies, ka dzīvoju 
gluži pretim skolai. Es to 
sapratu tikai tad, kad 
krievi bija padzīti un sko­

lu pārņēma vācu armija. Tad 
mums nācās iet kājām uz četras 
jūdzes attālo Bulduru dārzko­
pības tehnikumu, uz kurieni 
vācu okupācijas laikā bija pār­
celta mūsu pamatskola. 

Cauri šai pašai sētai es mēdzu 
noskatīties, kā stalti un glīti ka­
ravīri dziedādami soļoja ierindā 
pa ielu. Dažas karavīru dziesmas 
es biju iemācījusies no galvas. 
Tās bija manas pirmās svešva­
lodu mācību stundas, kurām 
turpinājums sekoja vēlāk Vācijā.

Mana pirmā skola otrpus ce­
ļam man arvien atgādina, ka gan 
Andrejs, gan es vēlāk apmek­
lējām daudzas citas skolas dažā­
dās pasaules valstīs, un ka pieau­
got mēs abi apguvām skolotāja 
profesiju. Pēc daudziem gadiem 
Andrejs devās uz Austrāliju,     
kur viņš mācīja matemātiku un 
fizkultūru Kanberā (Canberra) 
un kādu laiku bija Hospitālhilas 
(Hospital Hill) skolas direktors 
Nairobi, Kenijā. Es savukārt strā­
dāju Anglijā, Kanādā, Īrijā un arī 
dažādās latviešu nedēļas nogales 
skolās. Patiesībā es nekad nees­
mu pametusi skolu un mācības. 
Es mācos vēl joprojām. 

Es, apmēram piecu gadu vecumā kopā ar brāli Andri Bulduros

Es ar rokas sprādzi pēc ma­
šīnītes izmēģināšanas

Aizripos līdz sola galam vai neaizripos?

Mamma mūs ar brāli cenšas 
samierināt
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 34) atrisinājums

Līmeniski.  4. Amē­
ba. 5. Nerons. 7. Te­
mats. 10. Talsi. 11. Ba­
tumi. 12. Elzasa. 13. 
Masalas. 16. Odense. 
19. Pokers. 22. Kastete. 
23. Anketa. 24. Ka­
mīns. 25. Statuja. 26. 
Fokuss. 28. Firmas. 

30. Fregate. 35. Maputu. 37. 
Rakete. 38. Drava. 39. Sietla. 40. 
Subate. 41. Vaive.

Stateniski.  1. Pastila. 2. Dēkla. 
3. Patiesa. 5. Nobile. 6. Rita. 8. 
Alas. 9. Skalbe. 14. Saskare. 15. 
Lietuva. 17. Dingo. 18. Sētas. 20. 
Okapi. 21. Renda. 27. Kalmes. 
29. Mačete. 31. Raudava. 32. 
Terases. 33. Apse. 34. Vega. 36. 
Varis

LATVIEŠU KAMERMŪZIKAS KONCERTU 
CIKLS ABSTRAKCIJAS

Ar spilgtu latviešu kamer-
mūzikas koncertu 15. septem­
brī Dubultu koncertzāle atsāk 
jauno koncertsezonu ar instru­
mentālo trio, kuŗa sastāvā ir 
Latvijā un pasaulē aktīvi kon­
certējoši mūziķi: Ilona Meija 
(flauta), Pēteris Endzelis (obo­
ja), Dzintra Erlicha (klavieres). 
Ar šo pašu programmu 12. ok­
tobrī mūziķi viesosies Vents-
pils koncertzālē LATVIJA.

Koncertu programmā  daudz­
veidīga un spilgta latviešu kom­
ponistu kamermūzika ‒ skanēs 
virtuozais Tālivalža Ķeniņa Con­
certante flautai un klavierēm, Pē­
teŗa Vaska drāmatiski ekspresīvā 
klavierfantāzija Izdegušās zemes 
ainavas,  kā arī skaņdarbi trio 
sastāvam: Daces Aperānes har­
moniski krāsainās Abstrakcijas 
un Pēteŗa Plakida humora pil­
nais Mazs kanons un Multiplikā­
cijas filma. Programmā  iekļauti 
arī vairāki jaundarbi, to vidū –  
Lolitas Ritmanes  skaņdarbs Aiz 
loga, kas veltīts pianistei Dzintrai 
Erlichai (2020). Šajā skaņdarbā 
komponiste spilgti atklāj cilvēku 
sajūtas un emocijas, kas pārņē­
mušas pasauli pandēmijas laikā. 
Tieši Dubultu koncertzālē skaņ­
darbs plašākai publikai izska-   
nēs pirmo reizi. Pirmatskaņo­
jumu piedzīvos arī komponista 
Jāņa Lūsēna skaņdarbs Tranquil 

(2020), kas veltīts tieši šim trio 
sastāvam. 

Starptautisko konkursu laure­
āte pianiste Dzintra Erlicha aktīvi 
populārizē latviešu komponistu 
darbus gan Latvijā, gan pasaulē. 
Mūziķe ir Latvijas Mūzikas aka­
dēmijas doktorantūrā izstrādā­
jusi disertāciju par komponisti 
Lūciju Garūtu, kā arī ieskaņo-
jusi vairākus mūzikas albumus ar 
komponistes Lūcijas Garūtas kla­
vieŗmūziku. Pianiste savā kon­
certdarbībā un albumu ierakstos 
iekļāvusi arī Tālivalža Ķeniņa un 
citu latviešu komponistu daiļ­
radi. Kopš 2017. gada Dzintra 
aktīvi koncertē Skandinavijā, bet 
2019. gada rudenī notika solo 
koncerttūre ASV.

Lietuvā, Zviedrijā un Latvijā. 
Saņēmusi Latvijas Lielo mūzikas 
balvu 2015.

Pēteris Endzelis no 1998. līdz 
2005. gadam ir oboju grupas 
koncertmeistars Liepājas simfo­
niskajā orķestrī. Kopš 2001. gada 
oboju grupas koncertmeistars 
Latvijas Nacionālajā operā. No 
2011. gada arī kamerorķestra 
Sinfonietta Rīga pirmā oboja. Kā 
solists mūzicējis ar kameror-
ķestri Kremerata Baltica un Gi­

Līmeniski. 1. Ar oglekli bagāts 
cietais kurināmais. 4. Angļu 
dzejnieks (1795-1821). 6. Panā­
tru dzimtas augs. 7. Kūrortpilsēta 
Lietuvā. 8. Kukaiņi. 10. Auglis, 
kas pēc nogatavošanās paliek ie­
slēgts apvalkā. 13. Vāveru dzim­
tas dzīvnieks. 15. Apsveikuma 
raksti glītos ietērpos. 17. Drūzma 
ar skaļu troksni. 19. Dzelzceļa 
stacija posmā Rīga – Lugaži. 20. 

Lietpratēji. 21. Mechanisms ne­
lielu kuģu izcelšanai krastā. 23. 
Krokodilu ģints dzīvnieks. 26. 
Īsts, reāls. 29. Aizsargbūve pret 
apšaudi. 30. Lielupes pieteka. 31. 
Medicīnisks instruments. 32. 
Rudmataini cilvēki. 33. Profe­
sijas. 34. Seni priekšteči.

Stateniski.  1. Angļu fiziķis 
(1824-1927). 2. Plaši pazīstams. 
3. Siltuma daudzuma mērvienī­

ba. 4. Latviešu aktrise 
(1941). 5. Sešrindes. 7. 
Sakaru iestāde. 9. Ne­
uzņēmīgs pret infekci­
jas slimībām. 11. Pār­
drošas, bīstamas. 12. 
Taisnas, gaŗas un pla­
tas ielas. 14. Valsts 
Eiropā. 16. Izstarotājs. 
17. Viena no labāka­
jām dabiskā kaučuka 
šķirnēm. 18. Latviešu 
aktieris (1910-1976). 
22. Gatavs iespied­
darbs. 23. Žurnāls 
Latvijā. 24. Kaprīze. 
25. Gaŗo distanču 
skrējēji. 26. Futrālis 
rakstāmlietu glabāša­
nai. 27. Upe Igaunijā. 
28. Rotaļa.

1 2 3 4 5
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7 8 9
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13 14 15 16

17 18

19 20

21 22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34

donu Krēmeru ar Martu Sudrabu 
Eiropas slavenākajās koncertzā­
lēs, kā arī ar Liepājas Simfonisko 
un Latvijas Nacionālās operas 
orķestri. Spēlējis solo arī Dāvida 
Oistracha festivālā Pērnavā. Rē­
gulāri sadarbojies ar Ziemeļu 
Simfonisko orķestri (Nordic Sym­
phony orchestra), Tallinas kamer­
orķestri, Latvijas Nacionālo sim­
fonisko orķestri.

Red.

Flautiste Ilona Meija ir spē­
lējusi Latvijas Nacionālajā simfo­
niskajā orķestrī un Latvijas Na­
cionālās operas orķestrī, darbo­
jusies orķestrī Rīgas kamermū­
ziķi. Kopš 2006. gada ir Valsts 
kamerorķestra Sinfonietta Rīga 
flautu grupas koncertmeistare. 
Ar visiem Latvijas vadošajiem 
orķestriem uzstājusies arī solis-
tes ampluā. Spēlējusi arī Gusta-
va Mālera jauniešu orķestrī un 
Ziemeļu simfoniskajā orķestrī. 
Ilona Meija ir Jāzepa Vītola Lat­
vijas Mūzikas akadēmijas  aso­
ciētā profesore, mācot gan flau­
tas spēles, orķestra repertuāra un 
koka pūšaminstrumentu kvin­
teta klasēs. Sniegusi meistar­
klases Holandē, Italijā, Igaunijā, 

Ilona Meija Pēteris Endzelis

Dzintra Erlicha
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Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
sludinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg­
vārdu parakstītos rakstos izteiktās do­
mas nav katrā ziņā arī redakcijas do­
mas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. 
Par publikācijās minēto faktu precī­
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

Ar tikko manāmu rudens 
dzestrumu... Ar izplaukušu as­
teru pušķiem... Ar krāsainiem 
lietussargiem... Ar mirdzumu 
acīs un satraukumu sirdīs... Ar 
maziem, nedrošiem soļiem un 
dimdošiem palēcieniem Stok­
holmas latviešu skolā ir iera­
dies jaunais mācību gads!

29. augusta rīts skolas saimi 
sagaidīja mazliet dzestrs, ar gaisā 
jūtamu pirmā septembŗa smar­
žu. Jau no pulksten 9.30 skolotāji 
un valde čakli rosījās, lai skolā 
uzņemtu gan mazus, gan lielus. 
Pulksten 10.00 uz svinīgo brīdi 
pulcējās pirmsskolas bērni kopā 
ar saviem vecākiem, lai atklātu 
rītu ar Latvijas himnu “Dievs, 
svētī Latviju!” un klausītos skolas 
pārzines Agneses Blaubārdes uz­
runu. Pēc fotografēšanās bērni 
kopā ar saviem skolotājiem de­
vās uz klasēm, lai nobaudītu  
skolas sarūpēto saldējumu un 
patīkami pavadītu pirmo dienu 
skolā. Pulksten 11 uz svinīgo 
brīdi ieradās sagatavošanas un 
1., 2. klases, toties pulksten 12 
ieradās 3. līdz 7. klase. Šī pirmā 
skolas diena mums visiem bija 
citāda nekā ierasts.

Šogad Stokholmas latviešu 
skolā mācību gaitas pirmo reizi 
uzsākuši deviņi skolēni, tostarp 
divi pieaugušie, bet kopumā 
skolā mācīsies 81 bērns!

5. septembrī skola ieies maz-
liet neierastā ritmā, kad bērni no 

1. septembris Stokholmā
MADARA PRŪSE

pulksten 10 pa grupām ieradī­
sies uz mācībām. Septembris 
solās būt izaicinājumu pilns, 
vērosim kā mums visiem klāsies 
jaunā stundu grafikā, bet, lai kā 
arī būtu, esam priecīgi, ka varam 
atkal tikties klātienē. 

Mēs priecājamies par ikvienu, 
kuŗš ieradās uz pirmo skolas 
dienu un ļoti gaidām tos, kuŗi vēl 
tikai nāks!

Bet pulksten 13 Stokholmas 
latviešu skolā izlaidumu svinēja 
8. klases absolventi, kā tas jau­
niešiem tika solīts pirms došanās 
vasaras brīvlaikā. 

Svinīgo daļu, kā ierasts,  atklāja 
ar Latvijas himnu, kam sekoja 
skolas pārzines Agneses Blau­

bārdes uzruna. Absolventus ap­
sveikt bija ieradušies arī Latvi-
jas vēstnieks Zviedrijā Marģers 
Krams un Andreja Eglīša fonda 
pārstāve Zita Dzelzkalēja. Aiz­
kustinošus vārdus absolventiem 
veltīja gan klases audzinātāja, 
gan skolotājas, protams, arī ab­
solventu vecāki, kuŗi ļoti lepojas 
ar savu bērnu sasniegumiem. 
Absolventi saņēma arī Stokhol­
mas latviešu ev. lut. draudzes 
apsveikumu. Kā pārsteigums 
bija ieradušies arī pārstāvji no 
Stokholmas jauniešu kluba, lai 
sveiktu un aicinātu savā pulkā 
absolventus. 

Kā tas tradicionāli pieņemts, 
skolas absolventi saņēma diplo­

mu par skolas beigšanu un veik­
smīgi nokārtotiem gala pārbau­
dījumiem, kā arī leģendāro lat­
viešu rotu – Nameja gredzenu, 
pēc kuŗra latvieši un Latvijas 
draugi atpazīst cits citu visā pla­
šajā pasaulē.

Pēc svinīgās daļas noslēguma 
izlaiduma viesi un absolventi 
tika cienāti ar gardu torti, foto­
grafējās un tad pieci 8. klases 
skolēni – Arvins Norouzi, Didzis 
Urtāns, Evelīna Janus, Katrīna 
Smolovina Werme un Luīze 
Ozoliņa varēja doties mājās kā 
pilntiesīgi Stokholmas latviešu 
skolas absolventi. Lepojamies!
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26. oktobrī plkst. 16 Cēsīs, Pa­
saules latviešu mākslas centra tel­
pās tiks atklāta plaša Austrālijas 
latviešu mākslas izstāde.

Austrālija bija pirmā valsts, kas 
pēc Otrā pasaules kaŗa uzņēma 
latviešu bēgļus no kaŗa plosītās 
Eiropas.  Aptuveni 25 000 latviešu 
veica grūto un bīstamo  ceļojumu 
pāri okeānam, lai apmestos šajā 
tālajā kontinentā. Tas nebija viegls 
lēmums – pamest Vāciju. Austrā­
lija ne tikai ir tālu no Eiropas, tā 
atrodas burtiski otrā pasaules 
malā, kur Ziemassvētki tiek svi­
nēti vasaras vidū, nevis aukstajā 
un sniegotajā ziemā. Tādēļ arī 
likumsakarīgs ir izstādes nosau-
kums “Pavasaris Austrālijā”.

Austrālija kaŗa laikā bija īpaši 
neaizsargāta pret Japānas uzbru­
kumu, un šis fakts ietekmēja tās 
vēlmi uzņemt imigrantus no pār­
pildītajām pārvietoto personu jeb 
dīpīšu nometnēm, tostarp cilvē­
kus no Baltijas valstīm. Austrālijas 
pirmais imigrācijas ministrs Ar­
turs Kalvels tolaik teica: “..no Klu­
sā okeāna kaŗa austrālieši ir gu­
vuši mācību, mēs nevaram tur­
pināt noturēt kontinentu sev un 
pēcnācējiem, ja vien mēs ievēro­
jami nepalielinām iedzīvotāju 
skaitu, vēl ir  daudz veicamā, kā 
arī nepieciešami  aprēķini. Mūsu 
vēlme to darīt ir steidzama un 
obligāta, ja vien vēlamies izdzīvot.”

Pirmais  kuģis ar Baltijas valstu 
bēgļiem Austrālijā ieradās 1947. 
gadā. Viņi visi bija jauni un vai­
rums – neprecējušies. Kā vēlāk at­
zina Kalvels: “Nebija grūti “pār­

Plaša Austrālijas latviešu 
mākslas izstāde CēsīsDr. Art. LELDE KALMĪTE

dot” imigrāciju Austrālijas tautai, 
presē publicējot šīs bēgļu grupas 
fotografijas.”

To bēgļu vidū, kas ieradās no 
Vācijas, bija arī mākslinieki. Turp­
mākajās desmitgadēs latviešu bēg-
ļu mākslinieki ir devuši ievēro­
jamu ieguldījumu Austrālijas 
sabiedrībā un mākslā. 1975. gadā 
tika dibināta Austrālijas Latviešu 
mākslinieku asociācija (ALMA).

Savu pirmo biedru grāmatu  
ALMA izdeva 1979. gadā, 2008. 
gadā sekoja otrā grāmata “Austrā­
lijas latviešu mākslinieki”. Abu iz­
devumu autori meklē jēgpilnu 
Austrālijas latviešu mākslinieka 
definīciju. 1979. gada grāmatas 
ievadā Mārtiņš Gauja atzīmēja: 
“Ir maz tādu  mākslinieku, kuŗi 
mācījušies vēl cariskās Krievijas 
mākslas skolās vai neatkarīgās Lat­
vijas laikā. Pārliecinošu māksli­

nieku vairākumu ietekmēja vai 
nu starptautiskās, vai Austrālijas 
mākslas tendences, un tādējādi 
viņu darbi neatspoguļoja latvie- 
šu nacionālo stilu. Ja nacionālais 
stils nenosaka Austrālijas-Latvijas 
mākslinieku, tas atstāja par pri­
māro kritēriju identitāti: vai kāds 
sevi uzskatīja par latvieti Austrālijā 
vai par Austrālijas latvieti? Etnis­
kās identitātes jautājums un tās 
saistība ar mākslas stilu starplaikā, 
aizv. gs. 30 gados ir kļuvis mazāk 
nozīmīgs, jo kultūras daudzvei­
dība Austrālijā ir kļuvusi par 
pieņemamu normu.”

Kopš Pasaules latviešu mākslas 
centra dibināšanas 2011. gadā tā 
kollekcijā Cēsīs ir iekļauti daudzu 
ievērojamu Austrālijas latviešu 
mākslinieku darbi.  Daudzi no 
tiem tiek rēgulāri izstādīti Latvijā, 
un to autori tagad ir atzīti kā izcili 

Centrā – H. Norītis (Austrālija) Ingress 2, 2003 Eļla uz audekla

mākslinieki arī dzimtenē. Tāpēc 
esmu īpaši priecīga iepazīstināt 
plašāku publiku ar Austrālijas 
latviešu diasporas mākslinieku 
radošo darbu.

Izstādē būs  apskatāmi  divdes­
mit piecu savās mākslinieciskajās 
izpausmēs atšķirīgu Austrālijas 
mākslinieku darbi, sākot ar  Iman­
tu Tilleru, konceptuālajām Jāņa 
Rūdolfa Nedēļas skulpturālajām 
instalācijām un beidzot ar apjomī­
gajām sirreālajām Lidijas Dom­
brovskas-Larsones vīzijām, kā arī 
ar Ojāra un Edgara Grestes vi­
deoinstalācijām.

VĀCIJĀ
8. novembrī Vācijas pilsētā  

Breizachā (Breisach am Rhein) 
paredzēts sarīkojums par tematu 
“Latviešu mākslinieki trimdā“ .

Piedalīsies Guna Teichmane, 
rečitācija, Maija Nāberinga, reči­
tācija un klavieres, Benjamin 
Broecker, rečitācija, Dita Lam­
merse, čells.

Skanēs Jāzepa Vītola un Jāņa 
Mediņa kompozīcijas un tiks 
lasīti Jāņa Jaunsudrabiņa un Jā­
zepa Vītola teksti.

Izstādē Jāņa Jaunsudrabiņa 
gleznas no Jāņa Vintera privātās 
kollekcijas. 

Tuvākai informācijai: 
BronislawHubermanForum.com

PAZIŅOJUMI
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VIENĪBAS 

VELOBRAUCIENS 2020

Vienības Velobrauciens ir vēstu­
risks tautas pasākums, kuŗa pirm­
sākumi ir rodami jau Latvijas trīs­
desmitajos gados, kad tas pulci­
nāja vairāk nekā 5000 dalībnieku. 
Tajā laikā sacensību patrons bija 
Latvijas Valsts prezidents Kārlis 
Ulmanis. Vienības Velobrauciena 
organizēšanas tradicijas tika at­
jaunotas 1995. gadā, un tagad tas 
notiek ik gadu, septembŗa sāku­
mā, pulcinot kopā arvien vairāk 
dalībnieku. Vienības Velobraucie­
nu no 2000. gada veiksmīgi orga­
nizē “Igo Japiņa Sporta Aģentūra”.

Sacensību atklāšana

6. septembrī Siguldā lieliskā 
gaisotnē četrās dažādās distancēs 
aizvadīts gada lielākais velo noti­
kums mūsu valstī – Latvijas Ri­
teņbraucēju Vienības brauciens. 
Vērienīgais pasākums krāšņi un 
sportiski azartiski atzīmēja savu 
30. dzimšanas dienu. 

Uz priekšu! Uz priekšu! 

Braukšanai lieliski laika ap­
stākļi, pozitīvs gars, krāšņi tērpi, 
stilīgi velosipēdi,  sportiskās cīņas 
un azarts. Tas viss bija vērojams 
un jūtams Siguldā. Latvijas aina­
viskā un ļoti sakoptā pilsēta uz­
ņēma 30. Latvijas Riteņbraucēju 
Vienības braucienu. Kā jubilejas 
reizē pienācās, rīkotāji bija parū­
pējušies par lieliskām distancēm 
un aktīvitātēm bagātīgu sacensību 
centru. Ikvienam bija iespēja pie­
dalīties sporta šosejas, MTB un 
Tautas šosejas distancēs. Latvijas 
čempionāts šosejas riteņbraukša­
nā vīrusa uzliesmojuma dēļ tika 
atcelts pat divas reizes. Ņemot 
vērā, ka teju visās Eiropas valstīs 
nacionālie elites vīru čempionāti 
jau notikuši augusta vidū, arī Lat­
vija sekoja lielākās daļas valstu 
piemēram. Pirmo reizi vēsturē 
Latvijas čempionāts šosejas riteņ­
braukšanā grupas braucienā elites 
un U-23 vīriem notika Latvijas 
Riteņbraucēju Vienības brauciena 
ietvaros – sporta šosejas braucie­
nā. Lai arī sākotnēji sacensību dis­
tances garums bija apstiprināts 
135 kilometru gaŗumā, tomēr 
ceļa techniskā stāvokļa dēļ, Vie­
nības brauciena rīkotāji bija spies­
ti mainīt iecerēto un atgriezties 
pie 100 kilometru gaŗā Cēsu apļa.

Riteņbraucējs Viesturs Lukše­
vics 6. septembrī, Siguldā pirmo 
reizi karjerā kļuva par Latvijas 
čempionu grupas braucienā. 

33 gadus vecais kuldīdznieks 
titulu nodrošināja pēdējā kāpumā, 
taču finišā viņš piekāpās Igaunijas 
riteņbraucējam Gertam Kivisti­

kam, kas Latvijas čempionāta ie­
skaitē nepiedalījās. Otro vietu Lat­
vijas čempionātā izcīnīja Pauls 
Rubenis, kuŗam uzvara U-23 ie­
skaitē, bet trešais bija Māris Bog­
danovičs.

Dienas centrālais starts, kuŗa 
starta procedūra vien ilga vairāk 
nekā deviņas minūtes, bija Tautas 
šosejas brauciens. 37 kilometru 
gaŗā un visiem labi zināmā dis­
tance pulcēja visa vecuma, dzi­
muma, sportiskās sagatavotības 
aktīvās atpūtas cienītājus. Kuplas 
sportistu kopu komandas, draugu 
kompanijas un vienkārši velo cie­
nītāji. Tas viss bija vērojams šajā 
distancē. Tās pēdējais kilometrs 
veda leģendārajā Gaujas kalnā. 
Vīriešu konkurencē absolūtajā 
vērtējumā uzvaras laurus plūca 
talantīgais “MSĢ/ Ķekavas NSS” 
riteņbraucējs Richards Reinfelds, 
bet starp dāmām otro gadu pēc 
kārtas ātrākā izrādījās Carnikavas 
sporta centra riteņbraucējs Re­
nāte Rodionova. Abi bija labākie 
Isostar kalna karaļa un karalienes 
vērtējumā.

Kuplākās ģimenes godu pirmo 
gadu izpelnījās Flakšu ģimene, 
kuplākā pašvaldība bija Jēkabpils 
pašvaldība, bet kuplākais uzņē­
mums otro gadu pēc kārtas bija 
“Sadales tīkls”, no kuŗa Vienības 
braucienā piedalījās 150 dalībnie­
ki. Cienījamākais dalībnieks šajā 
gadā bija Edgars Račis, kuŗš šogad 
svinēs savu 91. dzimšanas dienu.

100 kilometru garajā Sporta 
šosejas braucienā īpašu intrigu 
piedeva Latvijas čempionu grupas 
braucienā noskaidrošana elites un 
U-23 vecuma grupās. Spraigā cīņā 
uzvarētāja liktenis noskaidrojās 
vien finiša kāpumā. Tajā ātrākais 
no mūsu sportistiem bija un par 
valsts elites čempionu 33 gadu 
vecumā kļuva Viesturs Lukševics 
(Amore&Vita – Prodir). Otrā 
vieta Paulam Rubenim (“Tartu 
2024/ BCC”), bet trešā Viestura 
komandas biedram Mārim Bog­
danovičam. U-23 konkurencē 
triumfēja Pauls Rubenis, otrais 
bija Alekss Krasts, bet trešais 
Oskars Dankbārs (abi “Dobeles 
dzirnavnieks/ FeelFree”). Absolū­
tajā Vienības brauciena ieskaitē 
nepārspēts palika igaunis Gerts 
Kivistiks (Peleton).

Dāmu konkurencē starp licen­
cētajām sportistēm triumfs Kiti­
jai Siltumēnai (Dobeles sporta 
skola), otrā vieta Katei Rudzītei-
Minajevai (Swedbank), bet trij-
nieku noslēdza Olga Zaharova 
(Velo+Bottari Baltic). Komandu 
vērtējumā triumfs “Dobeles dzir­
navnieks/FeelFree”, otrā vieta 
Peleton, bet trešā Evelo vienībai.

Turpinot tradicijas, Vienības 
braucienā spēkiem mērojās arī 
MTB braucēji. Bosch Kalnu div­
riteņu braucienā otro gadu pēc 
kārtas triumfēja Jānis Priževoits 
(Volkswagen Komerctransports – 
Veloprofs.lv). Viņš 48 kilometru 
gaŗo distanci veica pēc 1 stundas 
37 minūtēm un 33 sekundēm. 
Otro vietu, finišējot tikai sekundi 

pēc uzvarētāja, ieguva talsinieks 
Gints Lūsis (DTG – MySport). 
Trešā vieta tikmēr “VeloRīts” pār­
stāvim Reinim Marksam. Dā­
mām uzvarēja Katrīna Jaunsla­
viete-Kipure (ZZK), otrā vieta 
Anitai Antonei (Baldones velo­
komanda), bet trešā Beatei Kov­
gerei (Volkswagen Komerctran­
sports – Veloprofs.lv).

Īsta daile bija vērojama 17 kilo­
metru gaŗajā Retro Velo distance, 
kas pulcēja vairākus simtus dalīb­
nieku ar skaistiem tērpiem un 
eksluzīviem velosipēdiem. Brau­
ciena dalībnieki trasē varēja bau­
dīto skaisto Gaujas Nacionālā 
parka ainavu Siguldas pilsētā un 
tās apkārtnē.

GRAUDIŅAI/
KRAVČENOKAI ĻAUJ 

PIEDALĪTIES EIROPAS 
ČEMPIONĀTĀ 

Latvijas plūdmales volejbola 
duets Tīna Graudiņa un Anasta­
sija Kravčenoka drīkstēs piedalī­
ties Eiropas čempionātā plūdma­
les volejbolā, kas septembrī risi­
nāsies Jūrmalā, 10. septembrī  in­
formēja Latvijas Volejbola fede­
rācija (LVF). LVF pārrunās ar 
Eiropas Volejbola konfederāciju 
(CEV) un Slimību profilakses un 
kontroles centru (SPKC) ceturt­
dien vienojās ļaut Graudiņai/
Kravčenokai piedalīties Eiropas 
čempionātā plūdmales volejbolā, 
ievērojot vairākus drošības notei­
kumus Latvijas Olimpiskās vienī­
bas (LOV) ārstes Līgas Cīrules 
uzraudzībā. 

SPKC pretimnākšana ir saprā­
tīgs risinājums sabiedrības vese­
lības nodrošināšanai, vienlaikus 
neliedzot Anastasijai Kravčeno­
kai iespēju piedalīties sacensībās, 
pauda LVF valdes loceklis un tur­
nīra direktors Kaspars Timer­
manis.

UZVAR EIROPAS U-20 
ČEMPIONĀTA FINĀLĀ!

Latvijas plūdmales volejbola 
duets Varvara Brailko/Anete Na­
miķe Brno iekļuva Eiropas U-20 
čempionāta finālā.

Anete Namiķe (pa kreisi) un 
Varvara Brailko

H grupas spēles Latvijas sie­
viešu duets Brailko/Namiķe bei­
dza ar uzvaru visās trijās spēlēs un 
ieguva tiesības atsākt spēles no 
otrās izslēgšanas spēļu kārtas. Pēc 
tam  viņas ar divu setu uzvarām 
pārvarēja izslēgšanas turnīra otro 
kārtu un ceturtdaļfinālu, un pus­
finālā ar rezultātu 2:0 (24:22, 
21:16) pārspēja Ukrainas pāri So­

fija Rilova/Eva Serdjuka, kuŗas 
sacensībās bija izsētas ar 13. num­
uru. Finālā viņas ar 2:0 pārspēja 
šveices sportistes.

STRĒLNIEKS “UGUŅO” 
NO TĀLĀS DISTANCES

Latvijas basketbolists Jānis Strēl­
nieks Sanktpēterburgā palīdzē-    
ja Krievijas klubam Maskavas 
CSKA triumfēt pārbaudes turnīrā 
Ņevas kausa izcīņā. CSKA ar re­
zultātu 93:67 pārspēja Saratovas 
Avtodor, izcīnot otro uzvaru Ņe­
vas kausa turnīrā. Strēlnieks ar    
19 punktiem bija rezultātīvākais 
spēlētājs šajā spēlē, no tālās dis­
tances uzbrūkot ar izcilu precī­
zitāti (2p. 1/3, 3p. 5/5, soda metie­
ni 2/2).

Jānis Strēlnieks

Strēlnieks laukumā pavadīja 
nepilnas 19 minūtes (18:58), izcī­
nīja divas atlēkušās bumbas.

ČAKŠS TRIUMFĒ GOLDEN 
SPIKE SACENSĪBĀS

Latvijas šīs sezonas vadošais 
šķēpmetējs Gatis Čakšs Čechijas 
pilsētā Ostravā svinēja uzvaru 
tradicionālajās sacensībās Golden 
Spike (“Zelta naglenes”), kuŗām  
piešķirts Starptautiskās Vieglatlē­
tikas federācijas (World Athletics) 
Kontinentālās tūres zelta statuss. 
Čakšs uzvaru izcīnīja ar savu pē­
dējo, sesto, mēģinājumu, «pīķi» 
raidot 83,41 metra tālumā. Lat­
vijas sportists pārspēja Polijas re­
kordistu Marcinu Krukovski, 
kuram tāpat kā Čakšam, labākais 
metiens bija ar sesto piegājienu. 
Polis šķēpu aizmeta par 14 cen­
timetriem tuvāk nekā Čakšs.

Trešo vietu ar 78,54 metriem 
izcīnīja čechs Vītezslavs Veselijs, 
kuŗš 2012. gadā Londonā Olim­
piskajās spēlēs izcīnīja bronzu, bet 
karjēras laikā pabijis arī Eiropas 
un pasaules čempiona godā.

SERJOGINS UZVAR 
VIĻŅAS MARATONĀ

Norisinājās Lietuvas galvaspil­
sētas Viļņas maratons. Ātrāko lai­
ku sasniedza latviešu garo distan­
ču skrējējs Dmitrijs Serjogins.

Dmitrijs Serjogins

27 gadus vecais Dmitrijs Serjo­
gins distanci pieveica divās stun­
dās, 19 minūtēs un 49 sekundēs, 
izcīnot ļoti pārliecinošu uzvaru. 
Kā pēc finiša atzina pats skrējējs, 

tad šāds rezultāts viņam ir pār­
steigums. Serjogins sacīja, ka ne­
bija plānojis izskriet no divām 
stundām un 20 minūtēm, taču 
distances otrajā pusē apzinājies, 
ka palicis gana daudz spēka, tāpēc 
varējis celt tempu.

Viļņas maratona ietvaros nori­
sinājās Lietuvas čempionāts, un 
par čempionu tika kronēts otro 
vietu ieguvušais Andrus Jakševičs. 
Viņš no Serjogina atpalika sešas 
minūtes un 11 sekundes. Serjo­
gins vidēji kilometru veica aptu­
veni trīs minūtēs un 19 sekundēs. 
Tādējādi, viņam ierodoties finišā, 
tuvākais sekotājs atpalika divus 
kilometrus. Viļņas maratona da­
lībnieku sastāvs gan nebija īpaši 
spēcīgs – no divām ar pusi stun­
dām izskrēja tikai pieci sportisti. 
Serjogins bija vienīgais ārzem­
nieks pirmajā desmitniekā.

BRIEDIS UN DORTIKOSS 
CĪNĪSIES PAR TRIM 

TITULIEM
Latvijas bokseris Mairis Briedis 

un Kubas pārstāvis Juniels Dor­
tikoss cīnīsies par trim tituliem, 
vēsta Pasaules boksa superserijas 
organizātori. Dueļa likme būs trīs 
tituli – Starptautiskās boksa fede­
rācijas (IBF) pasaules čempiona 
josta, žurnāla The Ring josta un 
superserijas uzvarētāja leģendārā 
Muhameda Ali vārdā nosauktā 
trofeja. Cīņa notiks 26. septembrī 
Vācijas pilsētā Minchenē televī­
zijas studijā bez skatītāju klāt­
būtnes.

Mairis Briedis (no kreisās), Pa­
saules boksa superserijas orga­
nizātors Kalle Zauerlands un 
kubietis Juniers Dortikoss

Briedis patlaban ir portāla 
BoxRec un žurnāla The Ring ran­
ga līderis pirmā smagā svara 
katēgorijā, savukārt Dortikoss ir 
IBF jostas īpašnieks un attiecīgi 
arī šīs organizācijas reitinga pir­
mais numurs. “Ir neiespējami pa­
redzēt dueļa uzvarētāju. Lai arī 
kuŗam izdosies izcīnīt Muhame­
da Ali trofeju un aplikt ap vidukli 
šīs jostas, viņš kļūs par sporta 
superzvaigzni,” paziņojumā vie­
dokli pauž superserijas organi­
zātors Kalle Zauerlands. Pasaules 
boksa supersērijas otrās sezonas 
fināla cīņa pirmā smagā svara 
kategorijā (līdz 90,7 kg) vispirms 
bija paredzēta 21. martā Rīgā. 
Covid-19 pandēmijas dēļ dueli 
pārcēla uz 16. maiju, taču arī pār­
celtajā datumā cīņa nevarēja 
norisināties Latvijas galvaspilsētā.

P. Karlsons


